

AUTORIZAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 023/2023

PREGÃO ELETRONICO POR REGISTRO DE PREÇOS N.º 016/2023 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2023

A Senhora

Carmem Lucia Guimarães

Secretária Municipal de Educação de Concórdia do Pará – PA

ASSUNTO: Adesão à Atas de Registro de Preços n° 003/2024, referente ao Pregão Eletrônico SRP n° 016/2023.

Em atendimento à vossa solicitação para adesão à ATA de Registro de Preços cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de móveis e Equipamentos em geral para manutenção dos municípios consorciados ao (Consórcio Público Intermunicipal Multifinalitário do Alto Rio Pardo - COMAR), realizado por este consórcio, DEFIRO vossa solicitação.

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITARIO	V.TOTAL
1	2	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER 12.000 BTUS HI-WALL, GRAU DE SEGURANÇA IP X4, TENSÃO ELÉTRICA 220V~, FREQUÊNCIA 60HZ, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO 3517W, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO 12000BTUS/H, CORRENTE 5.0A, FLUXO DE AR 500M³/H, POTÊNCIA 1085W, RUIDO INTERNO/ EXTERNO 38/52DB(A), GÁS REFRIGERANTE R410A/750G, PRESSÃO DE MÁXIMA (DESC.) 4.5MPA, PRESSÃO DE MÁXIMA (SUCCÃO) 1.9MPA, PESO DA UNIDADE INTERNA 7,5KG, PESO DA UNIDADE EXTERNA 21KG, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A, SERPERTINA 100% COBRE, PAINEL DE LED. GARANTIA MÍNIMA DO FABRICANTE DE 12 (DOZE) MESES PARA O EQUIPAMENTO E 60 (SESSENTA) MESES PARA O COMPRESSOR.	UNIDADE	70	R\$ 2.937,76	R\$ 205.643,20
1	3	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER 18.000 BTUS HI-WALL, GRAU DE SEGURANÇA IP X4, TENSÃO ELÉTRICA 220V~, FREQUÊNCIA 60HZ, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO 5270W, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO 18000BTUS/H, CORRENTE 7.5A, FLUXO DE AR 800M³/H, POTÊNCIA 2300W, RUIDO INTERNO/ EXTERNO 42/48DB(A), GÁS REFRIGERANTE R410A/830G, PRESSÃO DE MÁXIMA (DESC.) 4.5MPA, PRESSÃO DE MÁXIMA (SUCCÃO) 1.9MPA, PESO DA UNIDADE INTERNA 10KG, PESO DA UNIDADE EXTERNA 20KG, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A, SERPERTINA 100% COBRE, PAINEL DE LED. GARANTIA MÍNIMA DO FABRICANTE DE 12 (DOZE) MESES PARA O EQUIPAMENTO E 60 (SESSENTA) MESES PARA O COMPRESSOR.	UNIDADE	70	R\$ 4.281,99	R\$ 299.739,30
1	4	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER 24.000 BTUS HI-WALL, TENSÃO ELÉTRICA 220V~, FREQUÊNCIA 60HZ, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO 7033W, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO 24000BTUS/H, CORRENTE 10.0A, FLUXO DE AR 1100M³/H, POTÊNCIA 2170W, RUIDO INTERNO/ EXTERNO 50/51DB(A), GÁS REFRIGERANTE R410A/1020G, PRESSÃO DE MÁXIMA (DESC.) 4.5MPA, PRESSÃO DE MÁXIMA (SUCCÃO) 1.9MPA, PESO DA UNIDADE INTERNA 13KG, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A, SERPERTINA 100% COBRE, PAINEL DE LED. GARANTIA MÍNIMA DO FABRICANTE DE 12 (DOZE) MESES PARA O EQUIPAMENTO E 60 (SESSENTA) MESES PARA O COMPRESSOR.	UNIDADE	30	R\$ 5.943,75	R\$ 178.312,50

2	1	<p>ARMÁRIO ALTO - TAMPO: CONFECCIONADO EM MDP BP (25MM) (PARTÍCULAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE PARTÍCULAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), REVESTIDO POR AMBAS AS FACES POR UMA FOLHA CELULÓSICA DECORATIVA BANHADA EM SOLUÇÃO MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE PRENSA DE BAIXA PRESSÃO MEDINDO 25MM(E) X 790MM(L) X 450MM(P) COM ACABAMENTO EM FITA EM PVC (POLIESTIRENO) COM 2MM ESPESSURA COM BORDAS APARENTES ENCABEÇADAS. LATERAIS: CONFECCIONADO EM MDP BP (15MM) (PARTÍCULAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE PARTÍCULAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), REVESTIDO POR AMBAS AS FACES POR UMA FOLHA CELULÓSICA DECORATIVA BANHADA EM SOLUÇÃO MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE PRENSA DE BAIXA PRESSÃO MEDINDO 15MM(E) X 1530MM(A) X 446MM(L) COM ACABAMENTO EM FITA PVC (POLIESTIRENO) COM (0,45MM) DE ESPESSURA. PRATELEIRAS: CONFECCIONADAS EM MDP BP (15MM) (PARTÍCULAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE PARTÍCULAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), REVESTIDO POR AMBAS AS FACES POR UMA FOLHA CELULÓSICA DECORATIVA BANHADA EM SOLUÇÃO MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE PRENSA DE BAIXA PRESSÃO MEDINDO 15MM(E) X 755MM(L) X 404MM(P) COM ACABAMENTO EM FITA PVC (POLIESTIRENO) COM (0,45MM) DE ESPESSURA, COM 4 FURAÇÕES CIRCULARES QUE RECEBEM POR UM SISTEMA DE ENCAIXE E PRESSÃO UM DISPOSITIVO VB 35 M/16 PRETO, COM PINO GIROFIX VB AA 6,3X11. FIXADAS A LATERAIS DO ARMÁRIO, POSSIBILITANDO AO PRODUTO MELHOR ESTABILIDADE. RETAGUARDA: 2 UNIDADES CONFECCIONADO EM MDF (9MM) (FIBRAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE FIBRAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), COM PINTURA EM AMBOS OS LADOS, MEDINDO 9MM(E) X 1540MM(A) X 381MM(L). FUNDO: CONFECCIONADO EM MDP BP (15MM) (PARTÍCULAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE PARTÍCULAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), REVESTIDO POR AMBAS AS FACES POR UMA FOLHA CELULÓSICA DECORATIVA BANHADA EM SOLUÇÃO MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE PRENSA DE BAIXA PRESSÃO MEDINDO 15MM(E) X 789MM(L) X 450MM(P). PORTAS: COM FECHAMENTO SOBREPOSTO COM MEDIDAS ESQUERDAS E DIREITAS DE 355MM(L)X1520MM(A), LADO ESQUERDO MOLDADO POR 2 DOBRAS SENDO A 1ª A 315MM COM 225°, A 2ª A 20MM COM 135° E FINALIZA COM 30MM, E LADO DIREITO COM SISTEMA DE PUXADOR ESTAMPADO CARACTERIZADO POR 4 DOBRAS SENDO A 1ª A 313MM COM 315°, A 2ª A 20MM COM 45°, A 3ª A 25MM COM 90°, A 4ª A 15MM COM 90° E FINALIZA COM UMA DOBRA EM CURVA DE 360°, COM ACABAMENTO EM PERFIL PVC NA COR CINZA CRISTAL OU GRAFITE, 3 M CHAPA DE AÇO #26 (0,45MM) LAMINADA A FRIO COM 4 DOBRAS, 1ª A 5MM COM 90°, 2ª A 15MM COM 90°, 3ª A 25MM</p>	UNIDADE	30	R\$ 1.350,00	R\$ 40.500,00
---	---	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	----	--------------	---------------

2	2	<p>ARMÁRIO BAIXO - TAMPO: CONFECCIONADO EM MDP BP (25MM) (PARTÍCULAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE PARTÍCULAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), REVESTIDO POR AMBAS AS FACES POR UMA FOLHA CELULÓSICA DECORATIVA BANHADA EM SOLUÇÃO MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE PREENSA DE BAIXA PRESSÃO MEDINDO 25MM(E) X 790MM(L) X 450MM(P) COM ACABAMENTO EM FITA EM PVC (POLIESTIRENO) COM 2MM ESPESSURA COM BORDAS APARENTES ENCABEÇADAS. LATERAIS: CONFECCIONADO EM MDP BP (15MM) (PARTÍCULAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE PARTÍCULAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), REVESTIDO POR AMBAS AS FACES POR UMA FOLHA CELULÓSICA DECORATIVA BANHADA EM SOLUÇÃO MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE PREENSA DE BAIXA PRESSÃO MEDINDO 15MM(E) X 677MM(A) X 446MM(L) COM ACABAMENTO EM FITA PVC (POLIESTIRENO) COM (0,45MM) DE ESPESSURA. PRATELEIRAS: CONFECCIONADAS EM MDP BP (15MM) (PARTÍCULAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE PARTÍCULAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), REVESTIDO POR AMBAS AS FACES POR UMA FOLHA CELULÓSICA DECORATIVA BANHADA EM SOLUÇÃO MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE PREENSA DE BAIXA PRESSÃO MEDINDO 15MM(E) X 755MM(L) X 404MM(P) COM ACABAMENTO EM FITA PVC (POLIESTIRENO) COM (0,45MM) DE ESPESSURA, COM 4 FURAÇÕES CIRCULARES QUE RECEBEM POR UM SISTEMA DE ENCAIXE E PRESSÃO UM DISPOSITIVO VB 35 M/16 PRETO, COM PINO GIROFIX VB AA 6,3X11. FIXADAS A LATERAIS DO ARMÁRIO, POSSIBILITANDO AO PRODUTO MELHOR ESTABILIDADE. RETAGUARDA: 2 UNIDADES CONFECCIONADO EM MDF (9MM) (FIBRAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE FIBRAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL),</p>	UNIDADE	20	R\$ 841,73	R\$ 16.834,60
2	4	<p>ARMÁRIO MISTO - TAMPO: CONFECCIONADO EM MDP BP (25MM) (PARTÍCULAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE PARTÍCULAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), REVESTIDO POR AMBAS AS FACES POR UMA FOLHA CELULÓSICA DECORATIVA BANHADA EM SOLUÇÃO MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE PREENSA DE BAIXA PRESSÃO MEDINDO 25MM(E) X 790MM(L) X 450MM(P) COM ACABAMENTO EM FITA EM PVC (POLIESTIRENO) COM 2MM ESPESSURA COM BORDAS APARENTES ENCABEÇADAS. LATERAIS: CONFECCIONADO EM MDP BP (15MM) (PARTÍCULAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE PARTÍCULAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), REVESTIDO POR AMBAS AS FACES POR UMA FOLHA CELULÓSICA DECORATIVA BANHADA EM SOLUÇÃO MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE PREENSA DE BAIXA PRESSÃO MEDINDO 15MM(E) X 1530MM(A) X 446MM(L) COM ACABAMENTO EM FITA PVC (POLIESTIRENO) COM (0,45MM) DE ESPESSURA. PRATELEIRAS: CONFECCIONADAS EM MDP BP (15MM) (PARTÍCULAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE PARTÍCULAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), REVESTIDO POR AMBAS AS FACES POR UMA FOLHA CELULÓSICA DECORATIVA BANHADA EM SOLUÇÃO MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE PREENSA DE BAIXA PRESSÃO MEDINDO 15MM(E) X 755MM(L) X 404MM(P) COM ACABAMENTO EM FITA PVC (POLIESTIRENO) COM (0,45MM) DE ESPESSURA, COM 4 FURAÇÕES CIRCULARES QUE RECEBEM POR UM SISTEMA DE ENCAIXE E PRESSÃO UM DISPOSITIVO VB 35 M/16 PRETO, COM PINO GIROFIX VB AA 6,3X11</p>	UNIDADE	25	R\$ 1.189,49	R\$ 29.737,25
2	6	<p>CADEIRA DE ESCRITÓRIO: FIXA DE DIÁLOGO COM BRAÇOS REGULÁVEIS, OFERTA DE AJUSTES E FUNCIONALIDADES: A CADEIRA NÃO DEVE TER AJUSTE OU REGULAGEM EM NENHUM ELEMENTO. ENCOSTO: EM TELA FLEXÍVEL À BASE DE POLIÉSTER, ESTRUTURADO EM QUADRO INJETADO EM RESINA TERMOPLÁSTICO DA ALTO DESEMPENHO, POLIPROPILENO COM ADIÇÃO DE FIBRA DE VIDRO, MATERIAL DE EXCELENTE TENACIDADE E ÓTIMA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALÉM DE SER 100% RECICLÁVEL. O ENCOSTO EM TELA FLEXÍVEL, COM CÉLULAS ABERTAS E PERMEÁVEIS AO AR, FACILITA A PERSPIRAÇÃO, QUE É A TROCA TÉRMICA DO USUÁRIO COM O AMBIENTE, AUMENTANDO O FATOR CONFORTO. OUTRO FATOR IMPORTANTE PROPORCIONADO PELO USO DE TELA FLEXÍVEL NO REVESTIMENTO DO ENCOSTO É QUE ESTE MATERIAL NÃO PROPORCIONA PONTOS DE TENSÃO, DISTRIBUINDO O PESO DO USUÁRIO APLICADO AO ENCOSTO DE MELHOR MANEIRA, POIS A DEFLAÇÃO DA TELA AGE COMO SE ESTE MATERIAL SE MOLDASSE AO CORPO DO USUÁRIO. ENCOSTO COM DUPLA CURVATURA (TRANSVERSAL E SAGITAL) PARA ACOMODAÇÃO DA REGIÃO LOMBAR, SENDO INTERLIGADO AO MECANISMO ATRAVÉS DE UMA LÂMINA (CHAPA DE AÇO, POR MOTIVOS DE MELHOR ESTABILIDADE DO CONJUNTO, NÃO SERÃO ACEITOS TUBOS DE AÇO) COM DOBRAS E/OU NERVURAS DE REFORÇO ESTRUTURAL, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 6,5 MM E LARGURA MÍNIMA DE 50 MM, COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ E COM ACABAMENTO ATRAVÉS DE COLUNA INJETADA NO MESMO MATERIAL TERMOPLÁSTICO EM ALTA PRESSÃO, COM TEXTURA SUAVE, NÃO CORRUGADO (SANFONADO), SENDO QUE NÃO FICAM APARENTES E NEM ACESSÍVEIS AO USUÁRIO OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO. LARGURA PREDOMINANTE MÍNIMA DA CAPA DA COLUNA DO ENCOSTO DE 80 MM.</p>	UNIDADE	50	R\$ 637,09	R\$ 31.854,50

2	7	<p>CADEIRA DE ESCRITÓRIO: FIXA DE DIÁLOGO COM BRAÇOS. ASSENTO ESTRUTURADO EM COMPENSADO DE ESPESSURA MÍNIMA DE 12 MM. ALMOFADA DE ESPUMA INJETADA (MOLDADA) DE POLIURETANO FLEXÍVEL, NÃO SE ADMITINDO O USO DE ESPUMAS EM BLOCOS OU LAMINADAS DERIVADAS DE EXPANSÃO LIVRE E DOTADO DE CONTRA CAPA PLÁSTICA INJETADA EM PP. LARGURA E PROFUNDIDADE MÍNIMAS DE SUPERFÍCIE DO ASSENTO DE 470 MM, ESPESSURA MÉDIA PREDOMINANTE DA ESPUMA DE, NO MÍNIMO, 35 MM. REVESTIMENTO DO ASSENTO A DEFINIR DE ACORDO COM O CATÁLOGO DO FABRICANTE. PARA PROPORCIONAR A PERSPIRAÇÃO DO USUÁRIO, O TECIDO NÃO PODE SER IMPERMEÁVEL. ENCOSTO EM TELA FLEXÍVEL À BASE DE POLIÉSTER, DO TIPO MESH, ESTRUTURADO EM QUADRO INJETADO EM RESINA DE ENGENHARIA COM ADIÇÃO DE FIBRA DE VIDRO COM LARGURA MÍNIMA DAS HASTES LATERAIS TRASEIRAS DO QUADRO DE 30 MM. O ESPALDAR É INTERLIGADO AO MECANISMO ATRAVÉS DE UMA CHAPA DE AÇO. ENCOSTO PROVIDO DE APOIO LOMBAR AJUSTÁVEL EM ALTURA, INJETADO EM POLIPROPILENO, AJUSTÁVEL EM NO MÍNIMO 10 POSIÇÕES DE ALTURA E CURSO TOTAL MÍNIMO VERTICAL DE 100 MM, DIMENSÕES MÍNIMAS DO APOIO LOMBAR DE 380 MM DE LARGURA POR 100 MM DE EXTENSÃO VERTICAL. ASPECTOS DIMENSIONAIS DO ENCOSTO: EXTENSÃO VERTICAL MEDIDA NO EIXO DE SIMETRIA DA PEÇA: MÍNIMO DE 590 MM. LARGURA DO ENCOSTO MEDIDA NA ABRANGÊNCIA DO APOIO LOMBAR EM SUA POSIÇÃO INICIAL: MÍNIMO DE 460 MM. ESTRUTURA METÁLICA FIXA, DO TIPO BALANÇIM, COM O ASSENTO EM SUSPENSÃO, MANUFATURADA À PARTIR DE TUBO DE AÇO CARBONO DE DIÂMETRO MÍNIMO DE 25,40 E ESPESSURA MÍNIMA DE PAREDE DE 2,90 MM, COM PLATAFORMA PARA FIXAÇÃO DO ASSENTO E DA LÂMINA DE JUNÇÃO DO ENCOSTO EM CHAPA DE AÇO COM ESPESSURA DE, NO MÍNIMO, 2,90 MM. TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE DO AÇO DA ESTRUTURA ATRAVÉS DE PINTURA À PÓ, ATRAVÉS DO PROCESSO DE DEPOSIÇÃO ELETROSTÁTICA, PASSANDO PELOS PROCESSOS DE DESENGRAXE, ESTABILIZAÇÃO, TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E POSTERIOR POLIMERIZAÇÃO EM ESTUFA À 200 OC, NO MÍNIMO. SAPATAS ENVOLVENTES INJETADAS EM TERMOPLÁSTICO POLIPROPILENO PARA ATRITO COM A SUPERFÍCIE DO PISO SENDO, NO MÍNIMO, 04 SAPATAS POR ESTRUTURA. BRAÇOS COM REGULAGEM DE ALTURA, COM ESTRUTURAL VERTICAL MANUFATURADO EM RESINA DE ENGENHARIA DO TIPO NYLON COM FIBRA DE VIDRO OU POLIPROPILENO COM FIBRA DE VIDRO, SENDO A FIBRA ADICIONADA DE, NO MÍNIMO, 30% DA RESINA. CARENAGEM DO BRAÇO INJETADA EM POLIPROPILENO, BEM COMO A ALMA DO APOIO. TAL APOIO BRAÇO DEVE SER INJETADO EM TERMOPLÁSTICO. APOIA BRAÇOS COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 70 MM DE LARGURA E 240 MM DE COMPRIMENTO, ALÉM DE APRESENTAR DISTÂNCIA INTERNA ENTRE OS MESMOS DE, NO MÍNIMO, 470 MM, CURSO MÍNIMO DE REGULAGEM DE ALTURA DE 60 MM E RECUO DOS APOIA BRAÇOS MÍNIMO DE 100 MM. AJUSTE DE ALTURA DOS BRAÇOS ACIONADO POR BOTÃO, FRONTAL OU LATERAL, COM MOLA DE AUTO RETORNO, PERMITINDO O AJUSTE EM, NO MÍNIMO, 8 PONTOS DE PARADA.</p>	UNIDADE	50	R\$ 744,17	R\$ 37.208,50
2	8	<p>CADEIRA DE ESCRITÓRIO: FIXA DE DIÁLOGO SEM BRAÇOS CONFORME ABNT NBR 13962/06, COM, NO MÍNIMO, ESPALDAR BAIXO. OFERTA DE AJUSTES E FUNCIONALIDADES: A CADEIRA NÃO DEVE TER AJUSTE OU REGULAGEM EM NENHUM ELEMENTO. ENCOSTO: ESTRUTURADO EM CHASSI DE POLIPROPILENO INJETADO COM ALETAS DE REFORÇOS ESTRUTURAIIS, ESTOFAMENTO EM ESPUMA FLEXÍVEL DE POLIURETANO INJETADA MOLDADA COM ESPESSURA MÉDIA PREDOMINANTE ENTRE 35 E 50 MM E DOTADO DE CARENAGEM PARA CONTRA CAPA DO ENCOSTO INJETADA EM POLIPROPILENO QUE DEIXE INACESSÍVEL E NÃO APARENTE OS PONTOS DE FIXAÇÃO DO EXTENSOR DE ENCOSTO NO CHASSI DO ESPALDAR E QUE CUBRA O MESMO EXTENSOR, NÃO DEIXANDO-O APARENTE. NÃO SERÁ TOLERADO O USO DE PERFIL DE BORDOS DE PVC E NEM DE PARAFUSOS PARA ACABAMENTO E OU FIXAÇÃO DA CONTRA CAPA DE ENCOSTO, PEQUENAS ABERTURAS ENTRE A CARENAGEM DE ENCONTRA ENCOSTO E A CARENAGEM DO EXTENSOR DO ENCOSTO DO MECANISMO SÃO TOLERÁVEIS, DESDE QUE NÃO PERMITAM A INSERÇÃO DE UM OBJETO CILÍNDRICO COM DIÂMETRO MÁXIMO DE 25 MM AO LONGO DO CURSO OPERACIONAL DO SISTEMA DE AJUSTE DO ENCOSTO E NÃO MAIOR DO QUE 40 MM EM SITUAÇÃO DE DESARME DO SISTEMA DE AJUSTE DO ENCOSTO. ASPECTOS DIMENSIONAIS E DE FUNCIONALIDADES DO ENCOSTO: LARGURA (MÍNIMA): 440 MM (MEDIÇÃO CONFORME METODOLOGIA PROPOSTA PELA ABNT NBR 13962/06). EXTENSÃO VERTICAL (MÍNIMA): 400 MM (MEDIÇÃO CONFORME METODOLOGIA PROPOSTA PELA ABNT NBR 13962/06), RAIOS DE CURVATURA DO ENCOSTO NA REGIÃO DO APOIO LOMBAR (PONTO MAIS PROEMINENTE DA SUPERFÍCIE DO ENCOSTO): ENTRE 400 E 500 MM (MEDIÇÃO CONFORME METODOLOGIA PROPOSTA PELA ABNT NBR 13962/06). ASSENTO: ESTRUTURADO EM COMPENSADO MULTILAMINADO ANATÔMICO DE ESPESSURA MÍNIMA DE 12 MM, ESTOFAMENTO EM ESPUMA FLEXÍVEL DE POLIURETANO INJETADA MOLDADA COM MESMAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E DE DESEMPENHO ESPECIFICADAS PARA O ENCOSTO, DOTADO DE CARENAGEM DE CONTRA CAPA PARA O ASSENTO INJETADA EM POLIPROPILENO QUE PROTEJA TODO O CONTRA ASSENTO E BORDOS. FIXAÇÃO DOS ELEMENTOS AO CHASSI DE ASSENTO ATRAVÉS DE PARAFUSOS</p>	UNIDADE	60	R\$ 374,72	R\$ 22.483,20

		<p>E PORCAS GARRAS COM ROSCA MÉTRICA. NÃO SERÁ TOLERADO O USO DE PERFIL DE BORDOS DE PVC PARA ACABAMENTO E OU FIXAÇÃO DA CONTRA CAPA DE ASSENTO. REVESTIMENTO – EM TECIDO A DEFINIR. ELEMENTOS ESTRUTURAIS DA CADEIRA: ESTRUTURA FIXA: CONTÍNUA EM FORMATO DE “C” OU EM “S”, ONDE O ASSENTO FIXA EM SUSPENSÃO E PROPORCIONA BALANÇO. FABRICADA EM TUBO DE AÇO CARBONO DE SEÇÃO CIRCULAR COM DIÂMETRO DE, NO MÍNIMO, 25,40 MM E ESPESSURA DE PAREDE DE, NO MÍNIMO, 2,25 MM. PLATAFORMA DE FIXAÇÃO DO ASSENTO FUNDIDA AOS TUBOS DA ESTRUTURA ATRAVÉS DO PROCESSO MIG/MAG EXECUTADA EM CHAPA DE AÇO ESTAMPADA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,25 MM COM OFERTA DE FURAÇÃO, NO MÍNIMO, MAIS ESPAÇADA CONFORME PADRÃO NACIONAL (160 X 200 MM). PARA ATRITO COM A SUPERFÍCIE DO PISO, A ESTRUTURA DEVERÁ SER PROVIDA DE, NO MÍNIMO, 04 SAPATAS INJETADAS EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO OU SIMILAR). OS ELEMENTOS METÁLICOS DA ESTRUTURA DEVEM APRESENTAR TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE POR MEIO DE PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ, COM TRATAMENTO ANTI FERRUGINOSO E POSTERIOR CURA E POLIMERIZAÇÃO EM ESTUFA. BRAÇOS: BRAÇOS FIXOS POLIGONAIS COM ALMA DE AÇO CARBONO E POSTERIOR INJEÇÃO DE POLIURETANO DE PELE INTEGRAL, COM BORDOS ARREDONDADOS E NENHUM ELEMENTO EM AÇO EXPOSTO AO USUÁRIO. BRAÇO FECHADO, PORÉM VAZADO (NÃO EM SUSPENSÃO), DE MODO A AUMENTAR SUA EFICIÊNCIA MECÂNICA. FIXAÇÃO AO CHASSI ESTRUTURAL DE ASSENTO POR, NO MÍNIMO, TRÊS PONTOS EM CADA BRAÇO E ATRAVÉS DE PARAFUSOS E ROSCAS MÉTRICAS COM TRAVA QUÍMICA. ASPECTOS DIMENSIONAIS DOS BRAÇOS: LARGURA DO APOIA BRAÇO (MÍNIMA): 50 MM, COMPRIMENTO TOTAL DO BRAÇO (MÍNIMO): 270 MM, DISTÂNCIA INTERNA ENTRE OS APOIA BRAÇOS (MÍNIMA): ENTRE 470 MM E 500 MM. ALTURA DOS APOIA BRAÇOS EM RELAÇÃO AO ASSENTO: ENTRE 200 E 250 MM.</p>				
2	10	<p>CADEIRA DE ESCRITÓRIO: GIRATÓRIA OPERACIONAL ALTA PARA BANCADA, DO TIPO CAIXA, COM BRAÇOS E COM NO MÍNIMO ESPALDAR MÉDIO. AJUSTES MÍNIMOS PARA OS MOVIMENTOS INDEPENDENTES PARA ALTURA DO ASSENTO, GIRO DE 360 GRAUS DO ASSENTO/ENCOSTO, ALTURA DO ENCOSTO E INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, REGULAGENS TODAS INDEPENDENTES. ENCOSTO: ESTRUTURADO EM CHASSI DE POLIPROPILENO INJETADO COM ALETAS DE REFORÇOS ESTRUTURAIS, ESTOFAMENTO EM ESPUMA FLEXÍVEL DE POLIURETANO INJETADA MOLDADA COM ESPESSURA MÉDIA PREDOMINANTE MÍNIMA DE 35 MM. DOTADO DE CARENAGEM PARA CONTRA CAPA DO ENCOSTO INJETADA EM POLIPROPILENO QUE DEIXE INACESSÍVEL E NÃO APARENTE OS PONTOS DE FIXAÇÃO DO EXTENSOR DE ENCOSTO NO CHASSI DO ESPALDAR E QUE CUBRA O MESMO EXTENSOR, NÃO DEIXANDO-O APARENTE DURANTE O CURSO OPERACIONAL DE AJUSTE VERTICAL, IMPLICANDO NA NÃO EXISTÊNCIA DE PARTES OCAS AO LONGO DA REGULAGEM OFERECIDA PELA CREMALHEIRA OU SISTEMA SIMILAR DE AJUSTE DE ALTURA DO ENCOSTO. NÃO SERÁ TOLERADO O USO DE PERFIL DE BORDOS DE PVC PARA ACABAMENTO E OU FIXAÇÃO DA CONTRA CAPA DE ENCOSTO. ASPECTOS DIMENSIONAIS E DE FUNCIONALIDADES DO ENCOSTO: LARGURA (MÍNIMA): 440 MM. EXTENSÃO VERTICAL (MÍNIMA): 400 MM. AJUSTE DE ALTURA DO ENCOSTO: EM NO MÍNIMO 6 PONTOS, COM CURSO VERTICAL MÍNIMO DE AJUSTE DE 60 MM. FAIXA DE INCLINAÇÃO MÍNIMA DO ENCOSTO: 25 GRAUS. ASSENTO: ESTRUTURADO EM COMPENSADO MULTILAMINADO ANATÔMICO DE ESPESSURA MÍNIMA DE 12 MM, ESTOFAMENTO EM ESPUMA FLEXÍVEL DE POLIURETANO INJETADA MOLDADA, DE ESPESSURA MÉDIA PREDOMINANTE MÍNIMA DE 35 MM, DOTADO DE CARENAGEM DE CONTRA CAPA PARA O ASSENTO INJETADA EM POLIPROPILENO QUE PROTEJA TODO O CONTRA ASSENTO E BORDOS. FIXAÇÃO DOS ELEMENTOS AO CHASSI DE ASSENTO ATRAVÉS DE PARAFUSOS E PORCAS GARRAS COM ROSCA MÉTRICA. NÃO SERÁ TOLERADO O USO DE PERFIL DE BORDOS DE PVC PARA ACABAMENTO E OU FIXAÇÃO DA CONTRA CAPA DE ASSENTO. ASPECTOS DIMENSIONAIS E DE FUNCIONALIDADES DO ASSENTO: LARGURA (MÍNIMA): 470 MM. PROFUNDIDADE DE SUPERFÍCIE (MÍNIMA): 460 MM. MECANISMO: MECANISMO OPERACIONAL DO TIPO CONTATO PERMANENTE QUE POSSIBILITE, NO MÍNIMO, AJUSTE DE ALTURA DO ASSENTO, AJUSTE DE ALTURA DO ENCOSTO E AJUSTE DE INCLINAÇÃO DO ENCOSTO DE MANEIRA INDEPENDENTES ENTRE SI (MECANISMO DO TIPO 02 ALAVANCAS), CUJO MATERIAL DO SUPORTE DE ENCOSTO SEJA UMA LÂMINA COM NO MÍNIMO 70 MM DE LARGURA E 6,0 MM DE ESPESSURA, COM VINCOS DE REFORÇO ESTRUTURAL. BRAÇOS COM REGULAGEM DE ALTURA, COM ESTRUTURAL VERTICAL MANUFATURADO EM RESINA DE ENGENHARIA DO TIPO NYLON COM FIBRA DE VIDRO OU POLIPROPILENO COM FIBRA DE VIDRO, SENDO A FIBRA ADICIONADA DE, NO MÍNIMO, 30% DA RESINA OU AINDA EM CHAPA DE AÇO COM LARGURA MÍNIMA DE 50 MM E ESPESSURA MÍNIMA DE 4,75 MM COM VINCO E PINTURA ELETROSTÁTICA. CARENAGEM E APOIA BRAÇO INJETADA EM POLIPROPILENO. APOIA BRAÇOS COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 70 MM DE LARGURA E 240 MM DE COMPRIMENTO, ALÉM DE APRESENTAR AJUSTE DE ALTURA DOS BRAÇOS ACIONADO POR BOTÃO, FRONTAL OU LATERAL, COM MOLA DE AUTO RETORNO, PERMITINDO O AJUSTE EM, NO MÍNIMO, 5 PONTOS DE PARADA. COLUNA: COLUNA PARA AJUSTE DE ALTURA E GIRO DE 360º DO ASSENTO À GÁS, COM CLASSIFICAÇÃO DE QUALIDADE E</p>	UNIDADE	45	R\$ 783,97	R\$ 35.278,65

		<p>SEGURANÇA MÍNIMAS CONFORME CLASSE 3 OU 4 DA NORMA EN DIN 16955:2017, COM CURSO VERTICAL DE AJUSTE DE, NO MÍNIMO, 100 MM, DOTADA OPCIONALMENTE DE TELESCÓPIO PARA ACABAMENTO E PROTEÇÃO DA COLUNA. BASE DE CINCO PATAS EM AÇO TUBULAR SEÇÃO RETANGULAR OU QUADRADA OU OVAL OU SEMI OBLONGA OU SIMILAR, COM ALTURA DA VIGA MÍNIMA DE 30 MM E ESPESSURA DE PAREDE MÍNIMA DE 1,50 MM, ESTAMPADA E FUNDIDA À CÔNICO OU ANEL OU ANÉIS CENTRAIS PARA ALOJAMENTO DA COLUNA E COM ESTAMPAGEM QUE PERMITEM EFICIENTE FIXAÇÃO DO PINO DAS SAPATAS EM USO DE SOLDA OU BUCHAS PLÁSTICAS. AÇO PINTADO ELETROSTATICAMENTE DE COR PRETA E COM CARENAGEM ÚNICA INJETADA EM PP DE COR PRETA, PELO MENOS A PORÇÃO SUPERIOR DAS PATAS. SAPATAS FIXAS INJETADAS EM POLIPROPILENO. SUPORTE PARA APOIO DE PÉS DO TIPO "ARO", CIRCULAR, MANUFATURADO EM POLIPROPILENO INJETADO COM POSSIBILIDADE DE AJUSTE DE ALTURA EM RELAÇÃO AO ASSENTO, PERMITINDO FAIXA MÍNIMA DE USO DE 90 MM ENTRE OS INTERVALOS DE 420 A 500 MM ENTRE O ARO E O ASSENTO, TAIS INTERVALOS E FAIXAS PODEM SER EXTRAPOLADOS DESDE QUE OS VALORES MÍNIMOS E MÁXIMOS ESTEJAM ATENDIDOS PELO CURSO DE REGULAGEM. REVESTIMENTO DO ASSENTO E DO ENCOSTO EM LAMINADO SINTÉTICO ESPALMADO SOBRE MALHA DE COR A DEFINIR DE ACORDO COM A CARTELA DO FABRICANTE.</p>				
2	12	<p>CADEIRA EMPILHÁVEL COM ASSENTO E ENCOSTO POLIPROPILENO E ESTRUTURA FIXA - CADEIRA FIXA EMPILHÁVEL COM ASSENTO MANUFATURADO EM TERMOPLÁSTICO POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO EM ALTA PRESSÃO NA COR A ESCOLHER DENTRO CATÁLOGO DO FABRICANTE DE FORMATO ANATÔMICO, COM 05 PARES DE ORIFÍCIOS OBLONGADOS DE MEDIDA 6 X 20 MM PARA MELHORAR A TROCA TÉRMICA COM O AMBIENTE E FACILITAR A ASSEPSIA, ALÉM DE PERMITIR EVENTUAL ENCAIXE DE ESTRUTURAS PLÁSTICAS COM ESTOFADOS. NO ESPAÇAMENTO LONGITUDINAL ENTRE ESSES ORIFÍCIOS DEVERÁ EXISTIR UM PAR DE REBAIXOS, COM LARGURA MÍNIMA DE 4,0 MM CADA REBAIXO, PARA GARANTIR A ADERÊNCIA NECESSÁRIA, DE MODO A PERMITIR QUE O USUÁRIO TENHA PERFEITA ACOMODAÇÃO DAS TUBEROSIDADES ISQUIÁTICAS NO ASSENTO, NÃO DESLIZANDO PARA FRENTE. PARA NÃO OBSTRUIR A CIRCULAÇÃO SANGUÍNEA DOS MEMBROS INFERIORES DO USUÁRIO, O REFERIDO ASSENTO DEVERÁ TER AS BORDAS FRONTAIS (ANTERIORES) CURVADAS PARA BAIXO. DIMENSÃO DE 484 LARGURA DA SUPERFÍCIE X 412 PROFUNDIDADE DA SUPERFÍCIE X 30,09 ESPESSURA (MEDIDAS EM MM, COM TOLERÂNCIA DE VARIAÇÃO DE 3%, PARA MAIS OU PARA MENOS NAS MEDIDAS APRESENTADAS). ENCOSTO MANUFATURADO EM TERMOPLÁSTICO POLIPROPILENO INJETADO EM ALTA PRESSÃO, DE FORMATO ANATÔMICO COM APOIO LOMBAR, COM 04 PARES DE ORIFÍCIOS OBLONGADOS DE MEDIDA 5 X 22 MM PARA MELHORAR A TROCA TÉRMICA COM O AMBIENTE E FACILITAR A ASSEPSIA, ALÉM DE PERMITIR EVENTUAL ENCAIXE DE ESTRUTURAS PLÁSTICAS COM ESTOFADOS. NO ESPAÇAMENTO LONGITUDINAL ENTRE ESSES ORIFÍCIOS DEVERÁ EXISTIR UM PAR DE REBAIXOS, COM LARGURA MÍNIMA DE 4,0 MM CADA REBAIXO, PARA GARANTIR A ADERÊNCIA NECESSÁRIA, DE MODO A PERMITIR QUE O USUÁRIO TENHA PERFEITA ACOMODAÇÃO NO ESPALDAR. DIMENSIONAL DO ENCOSTO 479 LARGURA X 329 EXTENSÃO VERTICAL TOTAL X 250 EXTENSÃO VERTICAL NA REGIÃO DO APOIO LOMBAR X 20,06 ESPESSURA MÍNIMA X 27,8 ESPESSURA MÁXIMA (MEDIDAS EM MM, COM TOLERÂNCIA DE VARIAÇÃO DE 3%, PARA MAIS OU PARA MENOS NAS MEDIDAS APRESENTADAS). O ASSENTO É FIXADO À ESTRUTURA METÁLICA SOB PRESSÃO E ANCORADO COM PARAFUSOS TIPO AA; JÁ O ESPALDAR, NÃO É FIXADO COM PARAFUSOS, DEVERÁ RECEBER INSERTOS INTERNOS NAS CANALETAS DE ALOJAMENTO DAS HASTES DO ENCOSTO, DE MODO A NÃO PERMITIR ATRITO DIRETO DOS TUBOS METÁLICOS COM O PLÁSTICO DO ENCOSTO, ESTE CONJUNTO RECEBE DOIS PLUGS SOB PRESSÃO NA MESMA COR DO ESPALDAR COMO DISPOSITIVOS DE FIXAÇÃO PERMANENTES NA ESTRUTURA. OS PARAFUSOS E PLUGS DE FIXAÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO NÃO PODERÃO SER RETIRADOS SEM O USO DE FERRAMENTAS ESPECÍFICAS. ESTRUTURA FIXA TIPO 04 PÉS MANUFATURADA EM AÇO CARBONO TUBULAR DE SEÇÃO OBLONGA COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 16 X 30 X 1,2 MM, COM TRAVESSAS SOB O ASSENTO EM TUBOS DE SEÇÃO CILÍNDRICA COM MEDIDAS DE 19,00 X 1,2 MM OU 22,23 X 1,2 MM. T</p>	UNIDADE	120	R\$ 368,20	R\$ 44.184,00
2	15	<p>CADEIRA PRESIDENTE COM APOIO CABEÇA E ENCOSTO EM TELA MESH - CADEIRA DE ESCRITÓRIO: GIRATÓRIA OPERACIONAL, NO MÍNIMO DO TIPO B, COM BRAÇOS REGULÁVEIS, CONFORME ABNT NBR 13962/06, COM, NO MÍNIMO, ESPALDAR TELADO SENDO SEUS AJUSTES MÍNIMOS MOVIMENTOS INDEPENDENTES PARA ALTURA DO ASSENTO, RODÍZIOS DE DUPLO GIRO, GIRO DE 360 GRAUS DO ASSENTO/ENCOSTO, ALTURA DOS BRAÇOS, ALTURA DO APOIO LOMBAR, INCLINAÇÃO SINCRONIZADA DE ASSENTO E ENCOSTO, AJUSTES DO APOIO CABEÇA EM ÂNGULO E ALTURA. ASSENTO ESTRUTURADO EM COMPENSADO DE ESPESSURA MÍNIMA DE 12 MM. ALMOFADA DE ESPUMA INJETADA (MOLDADA) DE POLIURETANO FLEXÍVEL, NÃO SE ADMITINDO O USO DE ESPUMAS EM BLOCOS OU LAMINADAS DERIVADAS DE EXPANSÃO LIVRE E DOTADO DE CONTRA CAPA PLÁSTICA</p>	UNIDADE	30	R\$ 2.325,40	R\$ 69.762,00

		INJETADA EM PP. LARGURA E PROFUNDIDADE MÍNIMAS DE SUPERFÍCIE DO ASSENTO DE 470 MM, ESPESSURA MÉDIA PREDOMINANTE DA ESPUMA DE, NO MÍNIMO, 35 MM. MATERIAL DE REVESTIMENTO EM TECIDO 100% POLIÉSTER EM COR A DEFINIR DE ACORDO COM A CARTELA DO FABRICANTE. ENCOSTO EM TELA FLEXÍVEL À BASE DE POLIÉSTER, DO TIPO MESH, ESTRUTURADO EM QUADRO INJETADO EM RESINA DE ENGENHARIA COM ADIÇÃO DE FIBRA DE VIDRO COM LARGURA MÍNIMA DAS HASTES LATERAIS TRASEIRAS DO QUADRO DE 30 MM. O ESPALDAR É INTERLIGADO AO MECANISMO ATRAVÉS DO PROLONGAMENTO DO QUADRO DO ENCOSTO INJETADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA. A FIXAÇÃO DO ENCOSTO NÃO PODE SER REALIZADA CHASSI ESTRUTURAL DE ASSENTO, MAS AO MECANISMO DE COMANDO DOS AJUSTES DA CADEIRA, GARANTINDO ASSIM A FUNCIONALIDADE SINCRONIZADA DO MECANISMO E MAIOR RESISTÊNCIA MECÂNICA CONTRA AS CARGAS DINÂMICAS AXIAIS E ANGULARES APLICADAS NESTE PONTO. ENCOSTO PROVIDO DE APOIO LOMBAR AJUSTÁVEL EM ALTURA, INJETADO EM POLIPROPILENO, AJUSTÁVEL NA ALTURA.				
2	19	LONGARINA 03 LUGARES - CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO DISPOSTOS EM LONGARINA DE 03 LUGARES, COMPOSTA POR ASSENTO MANUFATURADO EM TERMOPLÁSTICO POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO EM ALTA PRESSÃO, DE FORMATO ANATÔMICO, COM 05 PARES DE ORIFÍCIOS OBLONGOS DE MEDIDA 6 X 20 MM PARA MELHORAR A TROCA TÉRMICA COM O AMBIENTE E FACILITAR A ASSEPSIA, ALÉM DE PERMITIR EVENTUAL ENCAIXE DE ESTRUTURAS PLÁSTICAS COM ESTOFADOS. NO ESPAÇAMENTO LONGITUDINAL ENTRE ESSES ORIFÍCIOS DEVERÁ EXISTIR UM PAR DE REBAIXOS, COM LARGURA MÍNIMA DE 4,0 MM CADA REBAIXO, PARA GARANTIR A ADERÊNCIA NECESSÁRIA, DE MODO A PERMITIR QUE O USUÁRIO TENHA PERFEITA ACOMODAÇÃO DAS TUBEROSIDADES ISQUIÁTICAS NO ASSENTO, NÃO DESLIZANDO PARA FRENTE. PARA NÃO OBSTRUIR A CIRCULAÇÃO SANGUÍNEA DOS MEMBROS INFERIORES DO USUÁRIO, O REFERIDO ASSENTO DEVERÁ TER AS BORDAS FRONTAIS (ANTERIORES) CURVADAS PARA BAIXO. DIMENSÃO DE 484 LARGURA DA SUPERFÍCIE X 412 PROFUNDIDADE DA SUPERFÍCIE X 30,09 ESPESSURA (MEDIDAS EM MM, COM TOLERÂNCIA DE VARIAÇÃO DE 3%, PARA MAIS OU PARA MENOS NAS MEDIDAS APRESENTADAS). ENCOSTO MANUFATURADO EM TERMOPLÁSTICO POLIPROPILENO INJETADO EM ALTA PRESSÃO, DE FORMATO ANATÔMICO COM APOIO LOMBAR, COM 04 PARES DE ORIFÍCIOS OBLONGOS DE MEDIDA 5 X 22 MM PARA MELHORAR A TROCA TÉRMICA COM O AMBIENTE E FACILITAR A ASSEPSIA, ALÉM DE PERMITIR EVENTUAL ENCAIXE DE ESTRUTURAS PLÁSTICAS COM ESTOFADOS.	UNIDADE	45	R\$ 2.047,00	R\$ 92.115,00
2	22	LONGARINA 4 LUGARES SEM BRAÇO, ASSENTO: CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP), NO SISTEMA DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA. COM TRAVAMENTO FEITO POR PARAFUSOS. ENCOSTO: CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP), NO SISTEMA DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA. FIXA-SE NA ESTRUTURA ATRAVÉS DE ENCAIXES, COM TRAVAMENTO NA ESTRUTURA ATRAVÉS DE PINO-TAMPÃO, TAMBÉM CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) DA MESMA COR DO ENCOSTO. ESTRUTURA: CONFECCIONADO EM TUBO DE AÇO CARBONO 50X30 E TUBO OBLONGO 16X30. MEDIDAS ASSENTO: 46,5 CM LARGURA X 40 CM PROFUNDIDADE, MEDIDAS ENCOSTO: 46,5 CM LARGURA X 30 CM ALTURA, ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO: 44 CM. ALTURA TOTAL ATÉ O CHÃO: 87 CM. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO MONTADO: 193 CM LARGURA X 50 PROFUNDIDADE X 87 ALTURA. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 CADEIRA. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 193 CM LARGURA X 50 PROFUNDIDADE X 66 ALTURA. PESO LÍQUIDO APROXIMADO DO PRODUTO: 20 KG. PESO RECOMENDADO: ATÉ 110 KG / LUGAR	UNIDADE	45	R\$ 1.200,80	R\$ 54.036,00
2	25	MESA REUNIÃO - CARACTERÍSTICAS: MESA DE REUNIÃO DA LINHA COM AS MEDIDAS 745MM(A) X 2000MM(L) X 900MM(P), COM TAMPO EM MDP BP 25MM, PÉS EM CHAPA # 20 (0,90 MM), RETAGUARDA EM CHAPA DE AÇO # 24 (0,60MM). TAMPO: CONFECCIONADO EM MDP BP (25MM) (PARTÍCULAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE PARTÍCULAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), REVESTIDO POR AMBAS AS FACES POR UMA FOLHA CELULÓSICA DECORATIVA BANHADA EM SOLUÇÃO MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE PRENSA DE BAIXA PRESSÃO MEDINDO: 25MM(E) X 1996MM(L) X 896MM(P), COM ACABAMENTO EM FITA EM PVC (POLIESTIRENO) COM 2MM ESPESSURA COM BORDAS APARENTES ENCABEÇADAS. CAIXA POWER BOX: PARTE SUPERIOR CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO. MEDINDO: NA PARTE EXTERNA (210MM L X 140MM P) E INTERNA (175MM L X 105MM P), ESTAMPO PARA FIXAÇÃO DE 3 TOMADAS FÊMEA COM 3 PINOS PADRÃO ABNT E ESTAMPO PARA FIXAÇÃO DE 3 CONECTORES FÊMEA RJ45 PARA REDE (INTERNET) E 1 CONECTOR FÊMEA RJ11 PARA TELEFONE. RETAGUARDA: CONFECCIONADA EM AÇO CHAPA #26 (0,45MM) MEDINDO 290MM(A) X 1315MM(L), COM 2 DOBRAS LATERAIS DIREITO/ESQUERDO SENDO A 1º (9MM) COM 90º E TERMINANDO COM (20MM) A 90º, 2 DOBRAS INFERIORES SENDO A 1º (9MM) COM 90º E TERMINANDO COM (20MM) A 90º E 1 DOBRA SUPERIOR A 19 MM COM 90º, POSSUI 15 FUROS CIRCULARES PADRÃO DE MARCA E PASSAGENS DE FIOS MEDINDO 30MM(A)X50MM(L), POSSUÍ TAMBÉM TRAVA CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO #18 (1,2 MM) QUE É	UNIDADE	45	R\$ 1.503,00	R\$ 67.635,00

		PONTEADA NA RETAGUARDA, POSSUINDO 5 GARRAS DE CADA LADO PARA A FIXAÇÃO DOS PÉS. PÉS: CONFECCIONADA EM AÇO CHAPA #18 (1,2MM), #20 (0,90MM), #3/16 (4,75MM) E #1/8 (3MM); BARRA LIGAÇÃO SUPERIOR MEDINDO 16MM(A) X 400MM(L) X 7,9MM(P), ESTRUTURA VERTICAL COMPOSTA POR ALMOFADA INTERNA COM ESTAMPO PARA FIXAÇÃO DA RETAGUARDA, COM CHAPA RETANGULAR				
2	27	MESA TIPO DIRETOR COM AS MEDIDAS 745MM(A) X 1500MM(L) X 600MM(P), COM TAMPO EM MDP BP 25MM, PÉS EM CHAPA # 20 (0,90 MM), RETAGUARDA EM CHAPA DE AÇO # 24 (0,60MM). TAMPO: CONFECCIONADO EM MDP BP (25MM) (PARTÍCULAS DE MÉDIA DENSIDADE) FABRICADO ATRAVÉS DE PARTÍCULAS DE MADEIRA COM RESINAS SINTÉTICAS (UREIA FORMOL), REVESTIDO POR AMBAS AS FACES POR UMA FOLHA CELULÓSICA DECORATIVA BANHADA EM SOLUÇÃO MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE PREENSA DE BAIXA PRESSÃO MEDINDO: 25MM(E) X 1496MM(L) X 596MM(P), COM ACABAMENTO EM FITA EM PVC (POLIESTIRENO) COM 2MM ESPESSURA COM BORDAS APARENTES ENCABEÇADAS. RETAGUARDA: CONFECCIONADAS EM AÇO CHAPA #26 (0,45MM) MEDINDO 290MM(A) X 1315MM(L), COM 2 DOBRAS LATERAIS DIREITO/ESQUERDO SENDO A 1ª (9MM) COM 90° E TERMINANDO COM (20MM) A 90°, 2 DOBRAS INFERIORES SENDO A 1ª (9MM) COM 90° E TERMINANDO COM (20MM) A 90° E 1 DOBRA SUPERIOR A 19 MM COM 90°, POSSUI 15 FUROS CIRCULARES PADRÃO DE MARCA E PASSAGENS DE FIOS MEDINDO 30MM(A)X50MM(L), POSSUÍ TAMBÉM TRAVA CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO #18 (1,2 MM) QUE É PONTEADA NA RETAGUARDA, POSSUINDO 5 GARRAS DE CADA LADO PARA A FIXAÇÃO DOS PÉS. PÉS: CONFECCIONADA EM AÇO CHAPA #18 (1,2MM), #20 (0,90MM), #3/16 (4,75MM) E #1/8 (3MM); BARRA LIGAÇÃO SUPERIOR MEDINDO 16MM(A) X 400MM(L) X 7,9MM(P), ESTRUTURA VERTICAL COMPOSTA POR ALMOFADA INTERNA COM ESTAMPO PARA FIXAÇÃO DA RETAGUARDA, COM CHAPA RETANGULAR MEDINDO 658MM(A) X 157MM(L), COM CONJUNÇÃO PARA PASSAGENS DOS FIOS RETANGULARES MEDINDO 22MM(A) X 35MM(P), NA PARTE INTERNA SUPERIOR E INFERIOR NA ALMOFADA, COM 1 TUBO VERTICAL COM ESTRUTURA QUADRADA MEDINDO 657MM (A) X 20MM X 20MM(L), AMBOS FIXADOS A BASE POR MEIO DE SOLDA MIG PELO LADO INTERNO NÃO FICANDO APARENTE, PROPORCIONANDO UM ACABAMENTO FINO	UNIDADE	60	R\$ 1.324,70	R\$ 79.482,00
3	1	ARMÁRIO DE AÇO MONTÁVEL COM 2 PORTAS - CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO #26 (0,45MM) NORMALIZADA LAMINADA A FRIO NAS LATERAIS, NO FUNDO, PRATELEIRAS E PORTAS. A - PRODUTO MONTÁVEL UTILIZANDO SISTEMA DE TRAVAS, ALAVANCA E UNHA, DESENVOLVIDAS EM ALTAS TECNOLOGIAS DE ESTAMPAGEM, NÃO HAVENDO NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO DE PARAFUSOS. B - TRAVA SUPERIOR CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO #20 (0,90MM) COM 3 DOBRAS PERPENDICULARES SENDO A 1ª A 25MM COM 90°, A 2ª A 25MM COM 90°, A TERCEIRA A 15MM COM 90° E TERMINA COM 10MM, E COM SISTEMA DE ALAVANCA PARA TRAVAMENTO NAS LATERAIS. C - TRAVA INFERIOR CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO # 20 (0,90MM) 2 DOBRAS PERPENDICULARES SENDO A 1ª A 20MM COM 90°, A 2ª A 45MM COM 90° E TERMINA COM 15MM E COM SISTEMA DE ALAVANCA PARA TRAVAMENTO NAS LATERAIS. D - PORTAS COM FECHAMENTO SOBREPOSTO COM MEDIDAS ESQUERDAS E DIREITAS DE 380MM(L)X1840MM(A) EM CHAPA DE AÇO #26 (0,45MM), LADO ESQUERDO MOLDADO POR 2 DOBRAS SENDO A 1ª A 340MM COM 225°, A 2ª A 20MM COM 135° E FINALIZA COM 30MM	UNIDADE	60	R\$ 1.578,23	R\$ 94.693,80
3	4	ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS P/ PASTAS SUSPENSAS - MONTAVÉL - CARACTERÍSTICAS: ARQUIVO COM 4 GAVETAS, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO #26 (0,45MM) NORMALIZADA E LAMINADA A FRIO NAS LATERAIS, FUNDO E FRENTES DAS GAVETAS, PARTE SUPERIOR EM CHAPA #24 (0,60MM), TRILHOS DAS GAVETAS EM CHAPA #18 (1,20MM). CANALETAS COM 3 DOBRAS PERFILADAS E PERPENDICULARES DE 90° TIPO U (15X15X15MM) EM CHAPA #16 (1,50MM). MANTENDO AS PROPRIEDADES DO AÇO PONTEADAS CONFORME NORMAS TÉCNICAS (AWSSAED8-9M). HASTES PARA PASTAS SUSPENSAS (MEDIDA 470X30MM) EM GALVALUME (AL+ZN) CHAPA #20 (0,90MM) REFORÇADA PELO SISTEMA DE PERFILAMENTO EM OMEGA, CANTONEIRAS DE FIXAÇÃO TRASEIRA (MEDIDA 250MM "A" COM DOBRA EM L 15MMX15MM EM GALVALUME (AL+ZN) CHAPA #20 COM 4 GARRAS DE FIXAÇÃO E 2 CANTONEIRAS FRONTAIS (MEDIDA 245MM "A" COM DOBRA EM L 15MMX15MM EM GALVALUME (AL+ZN) CHAPA #20. REFORÇO - CONTÉM 4 REFORÇOS INTERNOS TIPO "ÔMEGA" COM 4 DOBRAS PERPENDICULARES DE 90° (MEDIDA 1271X93MM) EM CHAPA # 26 (0,45MM) NAS LATERAIS DO PRODUTO, SENDO A 1ª DOBRA DE 90° A 10MM, 2ª DOBRA DE 90° A 20MM, 3ª DOBRA DE 90° A 30MM, 4ª DOBRA DE 90° A 20MM TERMINANDO COM 10MM. FIXADOS VERTICALMENTE POR SISTEMA DE PONTEAMENTO NAS LATERAIS DO PRODUTO. TRAVA FRONTAL HORIZONTAL TIPO U (15X15X15MM) ENTRE AS 2(DUAS) PRIMEIRAS GAVETAS EM CHAPA #18 (1,20MM). TRAVA NA BASE INFERIOR FRONTAL EM CHAPA #20 (0,90MM), COM 4 DOBRAS SENDO A 1ª DE 90° A 10MM, A 2ª DE 90° A 15MM, A 3ª DE 90° A 45MM, A 4ª DE 90° A 40MM E TERMINA COM 10MM. TRAVA NA BASE INFERIOR TRASEIRA EM CHAPA #20 (0,90MM), EM FORMATO U COM 2 DOBRAS, A 1ª DE 90° A 15MM, A 2ª DE 90° A 45MM E TERMINA COM 15MM. ACOMPANHA KIT COMPOSTO POR	UNIDADE	35	R\$ 1.621,48	R\$ 56.751,80

		4 CANTONEIRAS E 4 SAPATAS REGULÁVEIS 5/16 CONFECCIONADAS EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO, 4 BUCHAS COM ROSCA INTERNA 5/16 E 12 PARAFUSOS CABEÇA CHATA DE 3,5 X 10MM PARA FIXAÇÃO. TODAS AS CHAPAS DE AÇO UTILIZADAS NESSE PRODUTO SEGUEM A ESPECIFICAÇÃO SAE 1008. GAVETAS: A - GAVETAS MONTÁVEIS NO SISTEMA DE DOBRAS COM TRAVAMENTO UTILIZANDO CANTONEIRAS TRAZEIRAS COM 250MM (A) EM FORMATO L 15X15MM CONFECCIONADA EM GALVALUME (AL+ZN) #20 (0,90MM) COM 4 GARRAS				
3	5	ESTANTE DE AÇO BIBLIOTECÁRIA DUPLA SEM BASE - CARACTERÍSTICAS: ESTANTE BIBLIOTECÁRIA SEM BASE MONTÁVEL DE AÇO COM 10 PRATELEIRAS EM CHAPA DE AÇO #22 (0,75MM) NA MEDIDA DE 2000MM(A)X1020MM(L)X550MM(P), COM COLUNAS EM CHAPA #18(1,20MM) TRAVADA POR 1 REFORÇO EM X NA PARTE INTERIOR DA ESTANTE EM CHAPA #18(1,20MM), PRATELEIRA: TODA EM CHAPA #22(0,75MM) COM DOBRAS TRIPLAS NAS LATERAIS SENDO 2 DOBRAS PERPENDICULARES SENDO A 1ª 30MM COM 90°, A 2ª A 10MM COM 90°, A 3ª A 950MM COM 90°, A 4ª A 30MM COM 90° E TERMINA COM 10MM) E DUPLAS NAS PARTES FRONTAIS E POSTERIORES (4 DOBRAS PERPENDICULARES SENDO A 1ª DOBRA A 30MM COM 90°, A 2ª A 10MM COM 90°, A 3ª A 30MM COM 90°M A E TERMINA COM 10MM COM 90°. POSSUI DETENTORES NAS LATERAIS EM CHAPA #16(1,50MM) QUE POSSUI GARRAS NAS EXTREMIDADES PARA A FIXAÇÃO NA COLUNA. COLUNAS: 02 COLUNAS CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO # 18 (1,20MM) SENDO (2000MM) DE ALTURA COM DOBRA PERFILADA EM "L" DE (30MMX80MM) COM 30 REGULAGENS PARA POSICIONAMENTO DAS PRATELEIRAS POR ESTAMPOS RETANGULARES 30MM(A) X 4MM(L) DISTANCIADOS EM SUAS EXTREMIDADES INFERIORES A CADA 60MM DIFERENÇA ENTRE UM FURO E OUTRO, FURAÇÃO RETANGULAR POSSIBILITANDO UMA REGULAGEM E UM TRAVAMENTO MAIS EFICAZ DAS PRATELEIRAS. ARREMATE CHAPÉU: CONFECCIONADO EM CHAPA #20(0,90MM)6 DOBRAS PERPENDICULARES SENDO DOBRAS TRIPLAS EM CADA LATERAL A 1ª COM 10MM Á 90° A 2ª COM 91MM Á 90° A 3ª COM 81MM Á 90° A 4ª COM 91MM Á 90° A 5ª COM 15MM Á 90° E TERMINANDO COM 10MM Á 90° POSSUI UM RECORTE DE (30MM) NAS LATERAIS PARA A FIXAÇÃO JUNTO AS COLUNAS, 16 PARAFUSOS COM PORCAS SEXTAVADAS ZINCADAS DE ¼ X ½. ARREMATE INFERIOR: PARA TRAVAMENTO CONFECCIONADO EM CHAPA	UNIDADE	75	R\$ 3.220,31	R\$ 241.523,25
3	6	ESTANTE DE AÇO COM 6 PRATELEIRAS - CARACTERÍSTICAS: ESTANTE DESMONTÁVEL DE AÇO COM 06 PRATELEIRAS EM VOLUME ÚNICO, CHAPA DE AÇO # 26 (0,45MM) NA MEDIDA DE 1950MM DE ALTURA POR 920MM DE LARGURA COM 300MM DE PROFUNDIDADE. PRATELEIRAS: EM CHAPA DE AÇO # 26 (0,45MM) NA MEDIDA DE 30MM(A)X915MM(L)X 300MM(P), COM DOBRAS DUPLAS E REBATIDAS NAS LATERAIS (4 DOBRAS PERPENDICULARES SENDO A 1ª 12MM REBATIDA, A 2ª A 30MM COM 90°, A 3ª A 915MM COM 90°, A 4ª A 30MM COM 90° E TERMINA COM 12MM) E TRIPLAS NAS PARTES FRONTAIS E POSTERIORES (6 DOBRAS PERPENDICULARES SENDO A 1ª DOBRA A 10MM COM 90°, A 2ª A 10MM COM 90°, A 3ª A 30MM COM 90°M A 4ª A 300MM COM 90°, A 5ª A 30MM COM 90°, A 6ª A 10MM COM 90° E TERMINA COM 10MM). POSSUI 1 REFORÇO TIPO "ÔMEGA" EM CADA PRATELEIRA NA CHAPA # 26 (0,45MM), MEDINDO 13MM X 49MM X 910MM COM 4 DOBRAS PERPENDICULARES SENDO A 1ª A 10,5MM COM 90°, 2ª COM 13MM COM 90°, 3ª A 28MM COM 90°, 4ª A 13MM COM 90° E TERMINA COM 10,5MM. FIXADO HORIZONTALMENTE POR SISTEMA DE PONTEAMENTO NO FUNDO DA PRATELEIRA. COLUNAS: 08 COLUNAS BIPARTIDAS COM FIXAÇÃO ATRAVÉS DE ENCAIXE, CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO #24 (0,60 MM), SENDO 4 UNIDADES INFERIOR COM 1000MM DE ALTURA E 4 SUPERIORES COM 1000MM DE ALTURA, DOBRA PERFILADA EM DE 35X35 MM COM CONFORMAÇÃO NA PARTE CENTRAL E BORDAS CONFORMADAS E REBATIDAS COM 35 FUROS CIRCULARES PARA REGULAGEM DE ALTURA POSSIBILITANDO O TRAVAMENTO MAIS EFICAZ DAS PRATELEIRAS, (FORMATO PATENTEADO). ACESSÓRIOS: ADMITE OPCIONALMENTE REFORÇO X NAS LATERAIS E FUNDO, ACOMPANHAM TAMBÉM 40 PARAFUSOS COM PORCAS SEXTAVADAS ZINCADAS DE 1/4 X 1/2 E 4 SAPATAS EM "L" COM SUSTENTAÇÃO TRIANGULAR, POSSIBILITANDO UM TRAVAMENTO NA ESTRUTURA DA COLUNA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO MEDINDO 35X35 MM. ACABAMENTO: TRATAMENTO ANTICORROSIVO POR UM PROCESSO DE NANOTECNOLOGIA E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ (TINTA HÍBRIDA) COM CAMADA DE 30 A 40 MÍCRON COM SECAGEM EM ESTUFA A 240 °C.	UNIDADE	65	R\$ 542,40	R\$ 35.256,00
4	3	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS, ESTRUTURA EM AÇO INOX 430; PÉS REGULÁVEIS EM ABS INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA; SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX 304; RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO; ISOLAMENTO EM EPS; GÁS ECOLÓGICO R134A; TERMOSTATO COM 7 NÍVEIS PARA AJUSTE DE TEMPERATURA; APARADOR DE ÁGUA REFORÇADO E MANGUEIRA DRENO; FILTRO MULTIUSO DE BRINDE PARA PRIMEIRA INSTALAÇÃO; GARANTIA DE 12 MESES EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL; TOMADA COM 3 PINOS, CONFORME NORMA DA ABNT/NBR/603351; CAPACIDADE ATENDIMENTO 300 PESSOAS POR HORA, CONSIDERANDO QUE CADA PESSOA TOME EM MÉDIA 200 ML DE ÁGUA; CLASSE 1, IPX0 (USO INTERNO), 127V (2,5A) OU 220V (1,10A) 60HZ-280W; 3 SAÍDAS DE ÁGUA GELADA OU NATURAL, PODENDO SER TORNEIRA OU	UNIDADE	35	R\$ 2.765,03	R\$ 96.776,05

		JATO, ALTURA: 131 CM LARGURA: 71 CM, PROFUNDIDADE: 71 CM, PESO: 33 KG				
4	4	BEBEDOURO INDUSTRIAL 200 LITROS, ESTRUTURA EM AÇO INOX 430; PÉS REGULÁVEIS; SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX 304; RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO; ISOLAMENTO EM EPS; GÁS ECOLÓGICO R134A; TERMOSTATO COM 7 NÍVEIS PARA AJUSTE DE TEMPERATURA; APARADOR DE ÁGUA REFORÇADO E MANGUEIRA DRENO; FILTRO MULTIUSO DE BRINDE PARA PRIMEIRA INSTALAÇÃO; GARANTIA DE 12 MESES EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL; TOMADA COM 3 PINOS, CONFORME NORMA DA ABNT/NBR/603351; CAPACIDADE ATENDIMENTO 600 PESSOAS POR HORA, CONSIDERANDO QUE CADA PESSOA TOME EM MÉDIA 200 ML DE ÁGUA; CLASSE 1, IPX0 (USO INTERNO), 127V (4,6A) OU 220V (2,2A) 60HZ-403W; 4 SAÍDAS DE ÁGUA GELADA OU UMA NATURAL, PODENDO SER TORNEIRA OU JATO, ATURA: 164 CM, LARGURA: 75 CM, PROFUNDIDADE: 77 CM, PESO: 45 KG	UNIDADE	35	R\$ 3.490,43	R\$ 122.165,05
5	3	CADEIRA UNIVERSITÁRIA, COM SUPERFÍCIE DE TRABALHO ACOPLADA, LATERAL, FIXA COM ASSENTO MANUFATURADO EM TERMOPLÁSTICO POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO EM ALTA PRESSÃO, DE FORMATO ANATÔMICO, COM 05 PARES DE ORIFÍCIOS OBLONGOS DE MEDIDA 6 X 20 MM PARA MELHORAR A TROCA TÉRMICA COM O AMBIENTE E FACILITAR A ASSEPSIA, ALÉM DE PERMITIR EVENTUAL ENCAIXE DE ESTRUTURAS PLÁSTICAS COM ESTOFADOS. NO ESPAÇAMENTO LONGITUDINAL ENTRE ESSES ORIFÍCIOS DEVERÁ EXISTIR UM PAR DE REBAIXOS, COM LARGURA MÍNIMA DE 4 MM CADA REBAIXO, PARA GARANTIR A ADERÊNCIA NECESSÁRIA, DE MODO A PERMITIR QUE O USUÁRIO TENHA PERFEITA ACOMODÇÃO DAS TUBEROSIDADES ISQUIÁTICAS NO ASSENTO, NÃO DESLIZANDO PARA FRENTE. PARA NÃO OBSTRUIR A CIRCULAÇÃO SANGUÍNEA DOS MEMBROS INFERIORES DO USUÁRIO, O REFERIDO ASSENTO DEVERÁ TER AS BORDAS FRONTAIS (ANTERIORES) CURVADAS PARA BAIXO. DIMENSÃO DE 484 LARGURA DA SUPERFÍCIE X 412 PROFUNDIDADE DA SUPERFÍCIE X 30,09 ESPESSURA (MEDIDAS EM MM, COM TOLERÂNCIA DE VARIAÇÃO DE 3%, PARA MAIS OU PARA MENOS NAS MEDIDAS APRESENTADAS). ENCOSTO MANUFATURADO EM TERMOPLÁSTICO POLIPROPILENO INJETADO EM ALTA PRESSÃO, DE FORMATO ANATÔMICO COM APOIO LOMBAR, COM 04 PARES DE ORIFÍCIOS OBLONGOS DE MEDIDA 5 X 22 MM PARA MELHORAR A TROCA TÉRMICA COM O AMBIENTE E FACILITAR A ASSEPSIA, ALÉM DE PERMITIR EVENTUAL ENCAIXE DE ESTRUTURAS PLÁSTICAS COM ESTOFADOS. NO ESPAÇAMENTO LONGITUDINAL ENTRE ESSES ORIFÍCIOS DEVERÁ EXISTIR UM PAR DE REBAIXOS, COM LARGURA MÍNIMA DE 4 MM CADA REBAIXO, PARA GARANTIR A ADERÊNCIA NECESSÁRIA,	UNIDADE	250	R\$ 570,23	R\$ 142.557,50
5	4	CONJUNTO COLETIVO FDE CJC-01 LARANJA (REF. 2922); CONJUNTO COLETIVO (01 MESA/ 04 CADEIRAS) TAMANHO 1. MESA: TAMPO EM MDP OU MDF, COM ESPESSURA DE 25MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO, 0,8MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA, CANTOS ARREDONDADOS. REVESTIMENTO NA FACE INFERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO- BP, NA COR BRANCA. TOPOS ENCABEÇADOS COM FITA DE BORDO EM PVC (CLORETO DE POLINIVINILA) COM "PRIMER", ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR LARANJA. DIMENSÕES ACABADAS 800MM (LARGURA) X 800MM (PROFUNDIDADE) X 25,8MM (ESPESSURA). CADEIRA: ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM E SEM CARGAS, INJETADOS, MOLDADOS ANATOMICAMENTE, PIGMENTADOS NA COR LARANJA. DIMENSÕES BÁSICAS MESA: ALTURA: 460MM; LARGURA: 800MM; PROFUNDIDADE: 800MM. DIMENSÕES BÁSICAS CADEIRA: ALTURA ASSENTO: 260MM; LARGURA: 327,7MM; PROFUNDIDADE: 260MM.	UNIDADE	45	R\$ 570,80	R\$ 25.686,00
5	5	CONJUNTO INFANTIL COMPOSTO POR 06 CADEIRAS, 06 MESAS E 01 MESA CENTRAL MESA: ESCOLAR INFANTIL COM MONTAGEM SIMPLIFICADA E QUE PERMITE O SEU EMPREGO TAMBÉM COMO BRINQUEDO INFANTIL. COMPREENDE EM UM CORPO ESTRUTURANTE, UM PORTALIVROS E UM TAMPO SUBSTANCIALMENTE TRAPEZOIDAL. O CORPO É INTEIRO DE FORMA POLIÉDRICA E MOLDADO NO PROCESSO DE INJEÇÃO COM TERMOPLÁSTICO DENOMINADO COPOLÍMERO DE POLIPROPILENO EM UMA PEÇA ÚNICA, SENDO COMPOSTO DE UM PÉ DIANTEIRO LARGO E DE SEÇÃO TRANSVERSAL EM "U", VOLTADO PARA DENTRO, DOIS PÉS TRASEIROS TAMBÉM EM "U", VOLTADOS PARA FRENTE E SUAVEMENTE ARQUEADOS, TRAVESSAS SUPERIORES E TRAVESSAS INFERIORES DE LIGAÇÃO DOS PÉS DIANTEIROS NOS PÉS TRASEIROS. O TAMPO APRESENTA UMA FORMA SUBSTANCIALMENTE TRAPEZOIDAL E MOLDADO PELO PROCESSO DE INJEÇÃO COM MATERIAL DENOMINADO ABS, PORÉM COM BASE MENOR ARREDONDADA E CHANFROS NAS EXTREMIDADES DAS BASES MAIORES. UM SULCO TRANSVERSAL, POSICIONADO JUNTO À BASE MENOR DO TAMPO, SE DESTINA A PORTA – OBJETOS. O PORTA-LIVRO APRESENTA A FORMA DE UMA PLACA TRIANGULAR E MOLDADO PELO PROCESSO DE INJEÇÃO COM MATERIAL DENOMINADO COPOLÍMERO DE POLIPROPILENO, COM VÉRTICE FRONTAL ARREDONDADO, SENDO ENCAIXADA EM TRILHOS SITUADOS NAS SUPERFÍCIES INTERNAS DAS TRAVESSAS SUPERIORES DO CORPO E SENDO FIXADA POR MEIO DE PINOS SALIENTES QUE SE PROJETAM DA PLACA E PENETRAM EM ORIFÍCIOS DAS TRAVESSAS SUPERIORES. AS DIMENSÕES DA MESA GIRAM EM	UNIDADE	350	R\$ 1.844,68	R\$ 645.638,00

		TORNO DE 620 MM NA BASE MAIOR, 235 NA BASE MENOR E 465 MM LATERALMENTE E ESPESSURA MEDIA DE 3,5 MM. CADEIRA INFANTIL: FORMADA COM ASSENTO, ENCOSTO E ESTRUTURA COM A SEGUINTE DESCRIÇÃO TÉCNICA: ASSENTO, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO E MOLDADO ANATOMICAMENTE COM ACABAMENTO POLIDO, COM DIMENSÕES DE 330 MM DE LARGURA POR 320 MM DE PROFUNDIDADE, 04 MM DE ESPESSURA, CANTOS ARREDONDADOS, MONTADO À ESTRUTURA POR MEIO DE 04 (QUATRO) CAVIDADES REFORÇADAS COM ALETAS DE NO MÍNIMO 02 MM DE ESPESSURA, QUE ACOMODAM PARAFUSOS AUTOS ATARRAXANTES PARA PLÁSTICO FL DE DIÂMETRO 5X30 MM				
5	7	MESA REFEITÓRIO 8 LUGARES C/ BANCO – ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO, PÉS EM 30X50. REQUADRO E BASE DOS BANCOS EM TUBO 1 1/4. NA PARTE SUPERIOR DA ESTRUTURA DA MESA SÃO SOLDADOS 6 SUPORTES DE FIXAÇÃO EM CHAPA DE AÇO ONDE SERÁ FIXADO O TAMPO. TOPOS COM PONTEIRAS INTERNAS 30X50. SOLDA MIG. PINTURA EPÓXI- PÓ. TAMPO MEDINDO APROXIMADAMENTE (2400X800MM) EM COMPENSADO REVESTIDO EM MELAMÍNICO NA COR BRANCO. BORDAS EM PERFIL PVC TIPO "T". MOCHOS DE NO MÍNIMO 300MM DE DIÂMETRO, EM COMPENSADO REVESTIDO EM MELAMÍNICO NA COR BRANCA. ACOPLADOS E ESCAMOTEÁVEIS COM BORDAS EM PERFIL PVC TIPO "T".	UNIDADE	65	R\$ 892,00	R\$ 57.980,00
6	3	ESPRESSO DE FRUTA, TENSÃO BIVOLT 127/220V, POTÊNCIA 500W, MOTOR 1/2 HP, FREQUÊNCIA 50 / 60 HZ, ROTAÇÃO 3580 RPM, CORPO: INOX, CAÇAMBA: ALUMÍNIO, TAMPAS: ALUMÍNIO, COPO: POLIPROPILENO BRANCO - 750 ML, CARAMBOLA: PLÁSTICO RÍGIDO, LARANJA E LIMÃO, PENEIRA: POLIPROPILENO BRANCO, ALTURA: 33CM, LARGURA: 20CM, COMPRIMENTO: 20CM, PESO 4,400	UNIDADE	30	R\$ 786,23	R\$ 23.586,90
6	6	FOGÃO INDUSTRIAL DE 04 QUEIMADORES E FORNO, ESTRUTURA AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI NA COR CINZA GRAFITE, PERFIL 7, BAIXA PRESSÃO, 02 QUEIMADORES SIMPLES (MÍNIMO 100MM) 02 QUEIMADORES DUPLOS (MÍNIMO 135MM) EM FERRO FUNDIDO, GRELHAS 30X30, REGISTROS TIPO TORNEIRA ZINCADO; FORNO MÍNIMO 149 LITROS, COM LIGAÇÃO EM COBRE, TAMPAS EM VIDRO COM PUXADOR, GRADE REGULÁVEL DUAS ALTURAS E REMOVÍVEL. FABRICAÇÃO NACIONAL, GARANTIA MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. ENTREGAR O FOGÃO MONTADO.	UNIDADE	50	R\$ 2.828,06	R\$ 141.403,00
6	7	FOGÃO INDUSTRIAL DE 06 QUEIMADORES E FORNO, ESTRUTURA AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI NA COR CINZA GRAFITE, PERFIL 7, BAIXA PRESSÃO, 03 QUEIMADORES FRONTAL CHAMA TRIPLAS (MÍNIMO 170MM), 03 QUEIMADORES TRASEIROS CHAMA DUPLA (MÍNIMO 130MM) EM FERRO FUNDIDO, GRELHAS 30X30 REDONDAS EM FERRO FUNDIDO, REGISTROS TIPO TORNEIRA ZINCADO, FORNO MÍNIMO 149 LITROS, COM LIGAÇÃO EM COBRE, TAMPAS EM VIDRO COM PUXADOR, GRADE REGULÁVEL DUAS ALTURAS E REMOVÍVEL. FABRICAÇÃO NACIONAL, GARANTIA MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. ENTREGAR O FOGÃO MONTADO.	UNIDADE	50	R\$ 3.824,84	R\$ 191.242,00
6	10	GELADEIRA DEGELO SECO 261 LITROS BRANCA, DISPLAY NÃO POSSUI, CAPACIDADE TOTAL (L) 261, TIPO DE DEGELO CYCLE DEFROST, Nº DE PORTAS 1, DISPLAY NÃO POSSUI, FORMATO 1 PORTA, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A, ALTURA 144 CM, LARGURA 55 CM, PROFUNDIDADE 63,1 CM, PESO 39 KG. GARANTIA MÍNIMA DO FABRICANTE DE 12 (DOZE) MESES	UNIDADE	55	R\$ 3.253,06	R\$ 178.918,30
6	13	LIQUIDIFICADOR 8 LITROS, TENSÃO 127 OU 220 (CHAVE DE REVERSÃO), POTÊNCIA: 800W, FREQUÊNCIA 60 HZ, ROTAÇÃO 3.850 RPM, CORPO: INOX, COPO: INOX, FAÇA: INOX, ALTURA: 76CM, LARGURA: 21CM, PROFUNDIDADE: 21CM, PESO 8,800, CAPACIDADE DO COPO 8 LITROS	UNIDADE	40	R\$ 1.204,38	R\$ 48.175,20
6	15	MICRO-ONDAS 34L 1400W, CAPACIDADE 34L, FUNÇÃO DISPLAY: PERMITE APAGAR O DISPLAY DO PRODUTO; FUNÇÃO POTÊNCIA: PERMITE ESCOLHER O NÍVEL DE POTÊNCIA DESEJADA PARA CADA ALIMENTO; FUNÇÃO MANTER AQUECIDO: PERMITE AJUSTAR O TEMPO DESEJADO E O PRODUTO MANTERÁ O ALIMENTO AQUECIDO NESTE PERÍODO; FUNÇÃO DISPLAY/SOUND: AO PRESSIONAR O BOTÃO UMA VEZ DESLIGA O VISOR, SE PRESSIONAR E SEGURAR O BOTÃO POR 3 SEGUNDOS, O SOM DO TECLADO DESLIGARÁ; FUNÇÃO TRAVAR: AO SEGURAR O BOTÃO CANCELAR/PAUSAR POR 5 SEGUNDOS O TECLADO SERÁ BLOQUEADO. PRATO COM DIÂMETRO DE 315MM, TECLAS FÁCEIS: FIT E MANTER AQUECIDO, OPÇÕES DESCONGELAR POR TEMPO OU DESCONGELAR POR PESO, FUNÇÃO POTÊNCIA, FUNÇÃO RELÓGIO, FUNÇÃO DISPLAY / SOUND, FUNÇÃO TIRA ODORE, 1400W DE POTÊNCIA, CLASSE "A" EM EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, ALTURA 32,50CM, LARGURA 52,00CM, PROFUNDIDADE 44,50CM, PESO 14,83KG,	UNIDADE	70	R\$ 1.147,13	R\$ 80.299,10
6	16	REFRIGERADOR FROST FREE 371 LITROS, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A, FREQUÊNCIA 60 HZ, VOLTAGEM 127V OU 220V, ALTURA DO PRODUTO 179 CM, LARGURA DO PRODUTO 60 CM, ALTURA DO PRODUTO EMBALADO 180,8 CM, LARGURA DO PRODUTO EMBALADO 64 CM, PESO DO PRODUTO EMBALADO 59 KG, PROFUNDIDADE DO GABINETE SEM PORTA 61,7 CM, PROFUNDIDADE COM PORTA E SEM PUXADOR 68,8 CM, PROFUNDIDADE COM PORTA ABERTA 123,3 CM, LARGURA PORTA ABERTA 90° SEM PUXADOR 62 CM, LARGURA PORTA ABERTA 90° COM PUXADOR N/A, ALTURA DO GABINETE SEM PORTA 176,4 CM, WIFI NÃO, EAN-13 127~ 7896584071948 / 220~ 7896584071955, PROFUNDIDADE DO PRODUTO 68,1 CM, PESO DO PRODUTO 54,6 KG, COR BRANCO, PROFUNDIDADE DO	UNIDADE	30	R\$ 4.027,93	R\$ 120.837,90

		PRODUTO EMBALADO 73 CM, CAPACIDADE LÍQUIDA DO REFRIGERADOR (L) 280, CAPACIDADE LÍQUIDA DO FREEZER (L) 91, CAPACIDADE TOTAL DE ARMAZENAMENTO 371, CAPACIDADE BRUTA DO REFRIGERADOR (L) 284, CAPACIDADE BRUTA DO FREEZER (L) 105, CAPACIDADE TOTAL BRUTA (L) 389				
6	19	VENTILADOR DE COLUNA TURBO DE 60 CM: COR PRETO, C/ GRADE REMOVÍVEL, POSSUI OSCILAÇÃO P/ DIREITA E ESQUERDA. POTÊNCIA: 1/4 CV-200V; DIÂMETRO APROXIMADO DA HÉLICE: 55 CM"; RPM: 1400 MÁXIMA; TENSÃO: BIVOLT; VELOCIDADE REGULÁVEL; EQUIPADO C PROTETOR TÉRMICO. EMBALAGEM C/ INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS E PRAZO DE GARANTIA.	UNIDADE	120	R\$ 421,29	R\$ 50.554,80
6	21	VENTILADOR DE PAREDE TURBO DE 50 CM: COR PRETO, C/ GRADE REMOVÍVEL, POSSUI OSCILAÇÃO P/ DIREITA E ESQUERDA. POTÊNCIA: 1/4 CV-200V; DIÂMETRO APROXIMADO DA HÉLICE: 45 CM"; RPM: 1400 MÁXIMA; TENSÃO: BIVOLT; VELOCIDADE REGULÁVEL; EQUIPADO C/ PROTETOR TÉRMICO. EMBALAGEM C/ INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS E PRAZO DE GARANTIA.	UNIDADE	120	R\$ 392,41	R\$ 47.089,20
6	22	VENTILADOR DE TETO VOLTAGEM-127V, POTÊNCIA (W)- 130W, DIÂMETRO DE APROXIMADAMENTE 110CM, MATERIAL DA HÉLICE METÁLICO, TIPO-TETO DIMENSÃO APROXIMADA DO PRODUTO (A X L X P) -33X88X88CM	UNIDADE	120	R\$ 346,41	R\$ 41.569,20
7	5	ESCORREGADOR PEQUENO INFANTIL DE PLÁSTICO RESISTENTE - POLIETILENO PIGMENTADO, COM ADITIVO UV GARANTINDO A COLORAÇÃO ORIGINAL; ESTRUTURA TOTALMENTE DESMONTÁVEL E DE FÁCIL INSTALAÇÃO E ADAPTAÇÃO PARA ESTIMULAR A CRIATIVIDADE NA HORA DA DIVERSÃO; LATERAIS ALTAS E REDONDAS, FRISANDO A SEGURANÇA DA CRIANÇA; PODE SER INSTALADO EM AMBIENTES, INTERNOS OU EXTERNOS; MATERIAL RESISTENTE, NÃO RACHA E NÃO DESBOTA. POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE (MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL); POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO. CORES: VERMELHO E AMARELO, MATERIAL POLIETILENO ROTOMOLDADO, IDADE RECOMENDADA 1 A 5 ANOS, CERTIFICADO SIM, DIMENSÕES DO PRODUTO (C X L X A) 163CM X 57CM X 91CM	UNIDADE	80	R\$ 1.974,00	R\$ 157.920,24
7	7	PLAYGROUND COM ESCORREGADOR INFANTIL - PLAYGROUND DESENVOLVIDO PARA USO INTENSO E COLETIVO; MULTIFUNCIONAL: ATENDE DIFERENTES PÚBLICOS COMO RESTAURANTES, EMPRESAS, SALÕES DE EVENTOS, HOTÉIS E RESIDÊNCIAS; PRODUTO FEITO COM MATERIAL NÃO TÓXICO; SUSTENTÁVEL, ELE É 100% RECICLÁVEL; PODE SER COLOCADO AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS - PRODUTO IMPERMEÁVEL; FÁCIL INSTALAÇÃO E LIMPEZA; VÁRIAS OPÇÕES DE ATIVIDADES; NÃO RACHA, NÃO DESBOTA. POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO. 2 MÓDULOS GRANDES; 2 ESCALADAS GRANDES COM FUROS PASSANTES E APOIO PARA OS PÉS; 2 ESCORREGADORES CURVO GRANDES; 1 PONTE DE TRANSIÇÃO DE UM MÓDULO PARA O OUTRO; PAREDES COM ARCO DE PROTEÇÃO ACOPLADOS E ORIFÍCIOS INFERIORES DE ENTRADA/SAÍDA; 2 GUARDA-CORPOS COM TIMÕES ACOPLADOS. CORES: LARANJA, VERMELHO, AZUL, VERDE, AMARELO E ROXO, MATERIAL POLIETILENO ROTOMOLDADO, IDADE RECOMENDADA 2 A 12+ ANOS, RECOMENDAÇÕES DE SUPERFÍCIE BASES TERREAS PLANAS, DIMENSÕES DO PRODUTO (C X L X A) 680CM X 260CM X 180CM	UNIDADE	10	R\$ 19.711,28	R\$ 197.112,80
7	8	PLAYGROUND DE MADEIRA MÉDIO, CONTENDO OS SEGUINTE BRINQUEDOS: 01 ESCORREGADOR; 01 GANGORRA; 01 ESCADA HORIZONTAL; 01 BALANÇO DE PNEU; 01 PAR DE ARGOLAS; 01 BRINQUEDO VAI E VEM; 01 BARRA; 01 BANQUINHO DE BALANÇO EM MADEIRA MDF; 01 ESCADA VERTICAL; 01 CORDA COM NÓS; 01 FERRO PARA ESCORREGAR TIPO BOMBEIROS; 01 CASA TARZAN COM COBERTURA EM TELHAS E CERCADA POR CORDAS. FICHA TÉCNICA: COMPRIMENTO APROXIMADO: 4.65 M; LARGURA: 2.50 M; ALTURA: 2.40 M; MATERIAL: MADEIRA DE ALTA DURABILIDADE E QUALIDADE; PESO ESTIMADO DO PRODUTO: 180 KG; RECOMENDADO PARA CRIANÇAS ATÉ 10 ANOS; GARANTIA DE 03 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO; MATERIAL DO BRINQUEDO: COM MADEIRA DE ALTA DURABILIDADE E QUALIDADE. SEGUINDO TODAS AS NORMAS DO INMETRO.	UNIDADE	10	R\$ 20.233,61	R\$ 202.336,10
8	1	CONJUNTO DE COLETA SELETIVA DE 50L COM 04 LIXEIRAS. INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP) COM PROTEÇÃO UV. POSSUI O SISTEMA DE FECHADURA COM CHAVE, APAGADOR DE CIGARROS EM AÇO INOX, HASTE DE FIXAÇÃO EM PLÁSTICO (PE) PRETO. ESTRUTURA METÁLICA CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO 1020 GALVANIZADO. ACOMPANHA CHAVE PLÁSTICA, ADESIVOS E KIT CONTENDO PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO NO SUPORTE. NAS CORES: PRETO, BRANCO, AZUL, AMARELO, VERMELHO, VERDE, MARROM, LARANJA, CINZA. CAPACIDADE: 50L, MEDIDAS: 1215MM (ALTURA) X 1765MM (LARGURA) X 540MM (PROFUNDIDADE).	UNIDADE	50	R\$ 1.263,84	R\$ 63.192,00
8	3	LIXEIRA COM PEDAL 100 LITROS - LIXEIRA DE PLÁSTICO 100L C/ PEDAL + HASTE + ARO, LARGURA 425MM, ALTURA 925MM, COMPRIMENTO 595MM, PESO 7,800KG, MATERIAL PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) OU PP (POLIPROPILENO), CORES VERDE, AZUL, VERMELHA, AMARELA, LARANJA, CINZA, MARROM, PRETA, BRANCA	UNIDADE	50	R\$ 395,00	R\$ 19.750,00

8	4	LIXEIRA COM PEDAL 50 LITROS - LIXEIRA DE PLÁSTICO 50L, C/ PEDAL + HASTE + ARO, LARGURA 330MM, ALTURA 720MM,	UNIDADE	50	R\$ 258,00	R\$ 12.900,00
		COMPRIMENTO 440MM, PESO 3,340KG, MATERIAL PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) OU PP (POLIPROPILENO) CORES VERDE, AZUL, VERMELHA, AMARELA, LARANJA, CINZA, MARRON, PRETA, BRANCA				
9	1	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO 180 CM X 120 CM, APAGÁVEL A SECO COM FLANELA MACIA OU APAGADOR COM BASE EM FELTRO. SUPERFÍCIE DE ESCRITA SUAVE, FABRICADO COM AÇO STEEL BRANCO, ESPECIAL PARA ESCRITA COM MARCADOR PARA QUADRO BRANCO E REVESTIMENTO EM AÇO, PARA FIXAÇÃO DE IMÃS TIPO FERRITE OU NEODIMIO, C/ MOLDURA EM ALUMÍNIO FRESADO MEDINDO 19MM FRENTE E 17MM DE ESPESSURA, CANTOS RETOS. SUPORTE DE APAGADOR 25CM. COMPOSIÇÃO: AÇO STEEL BRANCO. CHAPA DE MADEIRA MDF RESINADA 12 MM. MOLDURA E SUPORTE DE ALUMÍNIO.	UNIDADE	180	R\$ 534,00	R\$ 96.120,00
9	3	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO 300 CM X 120 CM, APAGÁVEL A SECO COM FLANELA MACIA OU APAGADOR COM BASE EM FELTRO. SUPERFÍCIE DE ESCRITA SUAVE, FABRICADO COM AÇO STEEL BRANCO, ESPECIAL PARA ESCRITA COM MARCADOR PARA QUADRO BRANCO E REVESTIMENTO EM AÇO, PARA FIXAÇÃO DE IMÃS TIPO FERRITE OU NEODIMIO, C/ MOLDURA EM ALUMÍNIO FRESADO MEDINDO 19MM FRENTE E 17MM DE ESPESSURA, CANTOS RETOS. SUPORTE DE APAGADOR 25CM. COMPOSIÇÃO: AÇO STEEL BRANCO. CHAPA DE MADEIRA MDF RESINADA 12 MM. MOLDURA E SUPORTE DE ALUMÍNIO.	UNIDADE	90	R\$ 954,70	R\$ 85.923,00
10	1	CAIXA AMPLIFICADA 900 TWS, POTÊNCIA : 900W RMS, ALTO- FALANTE : 15", DRIVER : 1", CANAIS DE ENTRADA : 3 CANAIS INDEPENDENTES, CANAL 1 : BLUETOOTH / USB / FM E AUXILIAR - RCA, CANAL 2 : MIC/VIOLÃO - P10, CANAL 3 : MIC/VIOLÃO - P10, SAÍDA LINE OUT : P10, EQUALIZADOR : 3 VIAS (GRAVES, MÉDIOS E AGUDOS), AMPLIFICADOR : CLASSE AB, ALIMENTAÇÃO : BIVOLT AUTOMÁTICO (110-240V). PESO DO PRODUTO : 22,2 KG, DIMENSÕES DO PRODUTO (A X L X P) : 71,4 X 54,8 X 31,2 CM	UNIDADE	45	R\$ 4.000,00	R\$ 180.000,00
10	2	PROJETOR SVGA 3600LM - ALTO BRILHO DE 3600 ANSI LÚMENS PARA APRESENTAÇÕES IMPRESSIONANTES, ALTO CONTRASTE NATIVO DE 20.000:1 PARA UMA LEGIBILIDADE NÍTIDA, DUAS ENTRADAS HDMI PARA CONECTIVIDADE DIGITAL MULTIPLATAFORMA. SISTEMA DE PROJEÇÃO DLP, BRILHO (LÚMENS ANSI) 3600, RESOLUÇÃO NATIVA SVGA (800X600), PROPORÇÃO DE ASPECTO NATIVA 1899-12-31, TAXA DE CONTRASTE (FOFO) 20000:1, COR DO MONITOR 30 BITS (1,07 BILLION COLORS), FONTE DE LUZ LÂMPADA, VIDA ÚTIL DA FONTE DE LUZ ECO 10000 HRS, LAMPASAVE 15000 HRS, NORMAL 5000 HRS, SMARTECO 10000 HRS, RAZÃO DE LANÇAMENTO 1.96~2.15, RELAÇÃO DE ZOOM 1.1X, DLENTE F/# = 2.56 ~ 2.68, F=22~24.1MM, COMPENSAÇÃO DA PROJEÇÃO (ALTURA TOTAL) 110%, AJUSTE DA DEFORMAÇÃO 1D, VERTICAL ± 30 GRAUS, MODOS DE IMAGEM 3D, BRILHANTE, INFOGRÁFICO, APRESENTAÇÃO, SRGB, UTILIZADOR 1, UTILIZADOR 2, SUPORTE DE RESOLUÇÃO VGA(640 X 480) PARA WUXGA_RB(1920 X 1200) *RB=REDUCED BLANKING, FREQUÊNCIA HORIZONTAL 15K~102KHZ, TAXA DE VARREDURA VERTICAL 23~120KHZ, ENTRADA PC (D-SUB 15PINOS), SAÍDA DE MONITOR (D-SUB 15PINOS), ENTRADAS DE VÍDEO COMPOSTO (RCA), ENTRADA S- VÍDEO (MINI DIN 4PINOS), ENTRADA HDMI 2, HDMI-1 (1.4A/HDCP1.4), HDMI-2 (1.4A/HDCP1.4), USB TIPO MINI B, ENTRADA RS232 (DB-9PINOS), ENTRADA DE ÁUDIO (MINI TOMADA 3.5MM), SAÍDA DE ÁUDIO (MINI TOMADA 3.5MM), TEMPERATURA OPERACIONAL 0~40°C, FONTE DE ALIMENTAÇÃO CA 100 A 240 V, 50/60 HZ, CONSUMO DE ENERGIA TÍPICO (110V) ~270W, RUÍDO ACÚSTICO (TÍP./ECO)(DB) 33/29, TELECOMANDO COM PILHAS RCX014, CABO DE ALIMENTAÇÃO (POR REGIÃO) 1 (1.8M), CABO VGA(D-SUB 15 PINOS) (PADRÃO), 1 (1.5M), DIMENSÕES (LXAXP) (MM) 296 X120 X221, PESO LÍQUIDO (KG) 2.3	UNIDADE	45	R\$ 6.590,00	R\$ 296.550,00
10	3	TV 32" D-LED - BIVOLT, RESOLUÇÃO: HD (1366 X 768), TEMPO DE RESPOSTA: 8,0 MS, ÂNGULO DE VISÃO: 170°(H) X 170°(V), BRILHO: 230 CD/M², CONTRASTE DINÂMICO: 1.100.000:1, FREQUÊNCIA DA TELA: 60HZ, POTÊNCIA DO ALTO-FALANTE: 10WRMS X 2, FORMATO DA TELA: 16:9, SISTEMA DE CORES: PAL- M, PAL-N, NTSC, FURAÇÃO VESA: 200X200MM, WIFI INTEGRADO, COR: PRETO, DOLBY AUDIO, CONEXÕES: 1 ENTRADAS HDMI E 1 ENTRADA HDMI (ARC)², TOTAL DE 2 ENTRADAS, ENTRADA RF PARA TV ABERTA (DIGITAL E ANALÓGICA) E TV À CABO, 2 ENTRADA USB: REPRODUZ FILMES, MÚSICAS E FOTOS, 1 ENTRADA S/PDIF OUT OPTICAL, 1 ENTRADA ETHERNET, 1 ENTRADA P2: PARA PERIFÉRICOS DE ÁUDIO E ENTRADA DE VÍDEO E ÁUDIO ESTÉREO (RCA) ATRAVÉS DO ADAPTADOR, MENU NOS IDIOMAS PORTUGUÊS E INGLÊS, BUSCA AUTOMÁTICA DE CANAIS, RECEPÇÃO EM ATV, DTV E CATV, CONVERSOR DIGITAL INTEGRADO, EQUALIZADORES DE SOM E IMAGEM PREDEFINIDOS, AJUSTES DE TEMPERATURA DE COR, NIVELADOR AUTOMÁTICO DE VOLUME, ALTURA 64,30CM, LARGURA 73,10CM, PROFUNDIDADE 8,20CM, PESO 3,65KG. GARANTIA: 01 (UM) ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	UNIDADE	50	R\$ 1.400,00	R\$ 70.000,00
10	4	TV 43" D-LED - BIVOLT, RESOLUÇÃO: FHD (1920 X 1080), TEMPO DE RESPOSTA: 9,0 MS, ÂNGULO DE VISÃO: 170°(H) X 170°(V), BRILHO: 304 CD/M², CONTRASTE DINÂMICO: 1.200.000:1, FREQUÊNCIA DA TELA: 60HZ, POTÊNCIA DO ALTO-FALANTE: 10WRMS X 2, FORMATO DA TELA: 16:9, SISTEMA DE CORES: PAL- M, PAL-N, NTSC, FURAÇÃO VESA: 200X200MM, WIFI INTEGRADO, COR: PRETO, DOLBY AUDIO, CONEXÕES: 1 ENTRADAS HDMI E 1 ENTRADA HDMI (ARC)², TOTAL DE 2 ENTRADAS, ENTRADA RF PARA TV ABERTA (DIGITAL E ANALÓGICA) E TV À CABO, 2 ENTRADA USB: REPRODUZ FILMES, MÚSICAS E FOTOS, 1 ENTRADA S/PDIF OUT OPTICAL, 1 ENTRADA ETHERNET, 1 ENTRADA P2: PARA PERIFÉRICOS DE ÁUDIO E ENTRADA DE	UNIDADE	50	R\$ 2.475,00	R\$ 123.750,00

		VÍDEO E ÁUDIO ESTÉREO (RCA) ATRAVÉS DO ADAPTADOR, MENU NOS IDIOMAS PORTUGUÊS E INGLÊS, BUSCA AUTOMÁTICA DE CANAIS, RECEPÇÃO EM ATV, DTV E CATV, CONVERSOR DIGITAL INTEGRADO, EQUALIZADORES DE SOM E IMAGEM PREDEFINIDOS, AJUSTES DE TEMPERATURA DE COR, NIVELADOR AUTOMÁTICO DE VOLUME, ALTURA 56,00CM, LARGURA 97,00CM, PROFUNDIDADE 9,30CM				
11	1	CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO, COR BRANCA, TIPO DE MATERIAL (COMPOSIÇÃO) POLIPROPILENO 100% VIRGEM COM PROTECAO UV, COMPRIMENTO 51,20 CM, LARGURA 42,50 CM, ALTURA 88,80 CM, PESO 2,33 KG, ALTURA DO ASSENTO: 44,5CM, CAPACIDADE APROXIMADA 182 KG. CERTIFICADAS PELA NORMA ABNT 14776 E PORTARIAS 341 E 342 DE 22 DE JULHO DE 2014. PRODUZIDA EM POLIPROPILENO COM MATERIAL 100% VIRGEM, POSSUI PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV O QUE GARANTE MAIOR DURABILIDADE.	UNIDADE	400	R\$ 74,28	R\$ 29.712,00
11	3	MESA PLÁSTICA, COR BRANCO, TIPO DE MATERIAL (COMPOSIÇÃO) POLIPROPILENO 100% VIRGEM COM PROTECAO UV, COMPRIMENTO 70,00 CM, LARGURA 70,00 CM, ALTURA 70,50 CM, PESO 3,588 KG, SUPORTA ATÉ 30 KG DISTRIBUIDOS. POSSUI PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV O QUE GARANTE MAIOR DURABILIDADE	UNIDADE	200	R\$ 127,94	R\$ 25.588,00
12	1	SWITCH 48 PORTAS GERENCIÁVEL- 1- CARACTERÍSTICAS E FUNCIONALIDADES GERAIS: A. SWITCH ETHERNET COM PELO MENOS 48 (QUARENTA E OITO) PORTAS 10/100/1000BASE-T "AUTOSENSING"; B. O EQUIPAMENTO DEVE TER ALTURA MÁXIMA DE 1U, MONTÁVEL EM RACK DE 19" DEVENDO ESTE VIR ACOMPANHADO DOS DEVIDOS ACESSÓRIOS PARA TAL; C. DEVE POSSUIR PELO MENOS 04 (QUATRO) SLOTS SFP+ QUE PERMITAM A INSERÇÃO DE ADAPTADORES GIGABIT ETHERNET / 10 GIGABIT ETHERNET. ESTAS PORTAS ADICIONAIS NÃO PODEM SER DO TIPO "COMBO" COM AS PORTAS UTP E DEVERÃO SUPORTAR ADAPTADORES PARA OS PADRÕES 1000BASE-SX, 1000BASE-LX, 10GBASE-SR E 10GBASE-LR; D. AS PORTAS 10 GIGABIT ETHERNET DEVEM ACEITAR CABOS DO TIPO "TWINAX" (DIRECT ATTACHMENT COPPER CABLE – DAC), INCLUSIVE DE OUTROS FABRICANTES; E. POSSUIR LEDS, POR PORTA, QUE INDIQUEM A INTEGRIDADE, ATIVIDADE DO LINK E A VELOCIDADE DE CONEXÃO; F. POSSUIR FONTE DE ALIMENTAÇÃO INTERNA AO EQUIPAMENTO COM AJUSTE AUTOMÁTICO DE TENSÃO 110 E 220 VOLTS. DEVE SUPORTAR O STANDARD IEEE 802.3AZ (ENERGY EFFICIENT ETHERNET - EEE); G. DEVE POSSUIR CAPACIDADE DE VAZÃO DE NO MÍNIMO 100GBPS E DEVE POSSUIR CAPACIDADE DE ENCAMINHAMENTO DE NO MÍNIMO 75MPPS; H. DEVE POSSUIR ARQUITETURA NON-BLOCKING E PERFORMANCE WIRESPEED; I. SUPORTE AO MODO DE COMUTAÇÃO "STORE AND FORWARD"; J. DEVE POSSUIR CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 16.000 ENDEREÇOS MAC; K. EMPILHAR NO MÍNIMO 4 EQUIPAMENTOS NA VELOCIDADE DE NO MÍNIMO 40GBIT/S (20GBIT/S FULL DUPLEX). SOB O PONTO DE VISTA DA GERÊNCIA OS EQUIPAMENTOS DEVEM-SE COMPORTAR COMO UM ÚNICO SWITCH, COM MAIS PORTAS; L. DEVE SER RESILIENT STACK, OU SEJA, A PILHA (STACK) É IMPLEMENTADA FAZENDO UM ANEL ENTRE OS ELEMENTOS, GARANTINDO PROTEÇÃO EM CASO DE FALHA EM UMA CONEXÃO OU EQUIPAMENTO; M. DEVE MANTER NO MÍNIMO DUAS PORTAS 10G EM FUNCIONAMENTO QUANDO OPERAR EM MODO STACKING OU SEJA, AO UTILIZAR O EMPILHAMENTO AO MENOS DUAS PORTAS 10G DEVEM SEGUIR DISPONÍVEIS PARA UPLINK; N. DEVE SER FORNECIDO O CABO PARA EMPILHAMENTO COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1 METRO; O. DEVE SUPORTAR NO MÍNIMO 512 VLAN'S 802.1Q E IMPLEMENTAR REGISTRO DINÂMICO DE VLAN'S (802.1Q GVRP); P. DEVE PERMITIR A FORMAÇÃO DE PILHAS COM ATÉ 4 UNIDADES GERENCIADAS POR UM ÚNICO IP; Q. POSSUIR PORTA DE CONSOLE PARA GERENCIAMENTO E CONFIGURAÇÃO VIA LINHA DE COMANDO. O CONECTOR DEVE SER RJ-45 OU PADRÃO RS-232 (OS CABOS NECESSÁRIOS PARA ACESSO À PORTA DE CONSOLE DEVEM SER FORNECIDOS); R. POSSUIR UMA INTERFACE DE GERENCIAMENTO BASEADA EM WEB (HTTP) QUE PERMITA AOS USUÁRIOS CONFIGURAR E GERENCIAR SWITCHES ATRAVÉS DE UM NAVEGADOR PADRÃO; S. DEVE SER GERENCIÁVEL VIA TELNET E SSH; T. DEVE SER GERENCIÁVEL VIA SNMP (V1, V2 E V3); U. IMPLEMENTAR NETFLOW, SFLOW OU SIMILAR; V. DEVE PERMITIR O ESPELHAMENTO DE UMA PORTA OU DE UM GRUPO DE PORTAS PARA UMA PORTA ESPECIFICADA; W. DEVE SUPORTAR A CRIAÇÃO DE GRUPOS DE AGREGAÇÃO DE LINK CONTENDO PORTAS EM UNIDADE DIFERENTE DA PILHA QUANDO O SWITCH ESTIVER EMPILHADO; X. DEVE IMPLEMENTAR DHCP SERVER, DHCP SNOOPING, DHCP CLIENT E DHCP RELAY (TODOS PARA IPV4 E IPV6); Y. DEVE IMPLEMENTAR ROTEAMENTO IPV4 E IPV6, COM 8 INTERFACES IP; Z. DEVE IMPLEMENTAR LISTAS DE CONTROLE DE ACESSO (ACLs) BASEADAS EM ENDEREÇO IP DE ORIGEM E DESTINO (IPV4 E IPV6), PORTAS TCP E UDP DE ORIGEM E DESTINO, E ENDEREÇOS MAC DE ORIGEM E DESTINO E POR CONTROLE DE TEMPO; AA. DEVE IMPLEMENTAR RECONHECIMENTO DE TELEFONES IP DO MESMO E DE OUTROS FABRICANTES E A ASSOCIAÇÃO AUTOMÁTICA DE SEU TRÁFEGO EM VLAN ESPECÍFICA (VOICE VLAN) PARA ISOLAMENTO E PRIORIZAÇÃO DO TRÁFEGO VOIP; BB. DEVE IMPLEMENTAR PELO MENOS UMA FILA DE SAÍDA COM PRIORIDADE ESTRITA (ST) POR PORTA E DIVISÃO PONDERADA (WRED, WRR OU SIMILAR) DE BANDA ENTRE AS DEMAIS FILAS DE SAÍDA; CC. DEVE PERMITIR AUTENTICAÇÃO EM SERVIDORES RADIUS E TACACS+; DD. DEVE	UNIDADE	20	R\$ 14.753,53	R\$ 295.070,60

		<p>REALIZAR AUTENTICAÇÃO, AUTORIZAÇÃO E ACCOUNTING (AAA) DE USUÁRIOS ADMINISTRADORES ATRAVÉS DE SERVIDOR LDAP E/OU AD, DIFERENCIANDO AS PERMISSÕES DESTES USUÁRIOS COM BASE EM SEUS ATRIBUTOS INDIVIDUAIS; EE. DEVE IMPLEMENTAR GERENCIAMENTO IPV6, INCLUINDO: TELNETV6, DNSV6, IPV6 PINGV6 E TRACEROUTEV6, TFTP E FTP PARA IPV6, MLD SNOOPING; FF. POSSUIR COMPATIBILIDADE COM O PROTOCOLO RMON; GG. DEVE IMPLEMENTAR O PROTOCOLO IEEE 802.1AB LINK LAYER DISCOVERY PROTOCOL (LLDP) E SUA EXTENSÃO LLDP-MED, PERMITINDO A DESCOBERTA DOS ELEMENTOS DE REDE VIZINHOS; HH. DEVE POSSUIR O PROTOCOLO NTP OU SNTP PARA SINCRONISMO DE RELÓGIO DO EQUIPAMENTO; II. DEVE POSSUIR MEMÓRIA DE CPU MÍNIMA, OU SDRAM, DE 128MB; JJ. DEVE POSSUIR MEMÓRIA FLASH MÍNIMA DE 128MB; KK. DEVE POSSUIR MEMÓRIA DE BUFFER DE PACOTE MÍNIMA DE 1.5MB; LL. ARMAZENAR INTERNAMENTE ATÉ DUAS VERSÕES DISTINTAS DE FW E DUAS CONFIGURAÇÕES DIFERENTES SIMULTANEAMENTE NA MEMÓRIA DO EQUIPAMENTO; MM. DEVE IMPLEMENTAR OS SEGUINTE PADRÕES: IEEE 802.1AB, IEEE 802.1S, IEEE 802.3AB, IEEE 802.3AD; RFC 1213, RFC 1493, RFC 2011, RFC 2013, RFC 2233, RFC 2618, RFC 2620, RFC 2665, RFC 2674, RFC 2819, RFC 3414, RFC 3415, RFC 3418, RFC 2865, RFC 2866. GARANTIA E SUPORTE:</p> <p>A. OS EQUIPAMENTOS DEVEM POSSUIR GARANTIA POR UM PERÍODO MÍNIMO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES "ONSITE". O EQUIPAMENTO OFERTADO DEVERÁ POSSUIR CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO ÚNICO PARA A ABERTURA DOS CHAMADOS; A. DURANTE O PRAZO DE GARANTIA SERÁ SUBSTITUÍDA SEM ÔNUS PARA A CONTRATANTE, A PARTE OU PEÇA DEFEITUOSA, SALVO QUANDO O DEFEITO FOR PROVOCADO POR USO INADEQUADO DOS EQUIPAMENTOS; B. O PRAZO MÁXIMO PARA QUE SE INICIE O ATENDIMENTO TÉCNICO SERÁ DE 2 (DOIS) DIAS ÚTEIS, A PARTIR DO MOMENTO DA FORMALIZAÇÃO DA ABERTURA DO CHAMADO TÉCNICO, OU SEJA, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 08H ÀS 17H; C. QUAISQUER EQUIPAMENTOS QUE VENHAM APRESENTAR DEFEITOS COM NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO CORRETIVA (TROCA DE PEÇA), A CONTRATADA DEVERÁ PROVIDENCIAR O REPARO NO PRAZO DE ATÉ 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS NA MODALIDADE "ONSITE" CASO NÃO SEJA POSSÍVEL EFETUAR O REPARO, DEVERÁ A CONTRATADA SUBSTITUIR O EQUIPAMENTO, AINDA DENTRO DO PRAZO, POR OUTRO IGUAL AO MODELO OFERTADO; D. ESTA MODALIDADE DE COBERTURA DE GARANTIA DEVERÁ, OBRIGATORIAMENTE, ENTRAR EM VIGOR A PARTIR DA DATA DE ATESTO DA RESPECTIVA NOTA FISCAL DOS EQUIPAMENTOS FORNECIDOS; E. DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA, A ASSISTÊNCIA TÉCNICA DEVERÁ SER PRESTADA, EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE DOS EQUIPAMENTOS OU EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DEVIDAMENTE CREDENCIADA PELO MESMO ATRAVÉS DE CARTA NO ATO DA HOMOLOGAÇÃO.</p>				
12	3	<p>CABO DE REDE UTP ESPECIFICAÇÕES: A. CATS 4 PARES. B. APLICAÇÃO: REDES. C. BITOLA: 24 AWG FIO RÍGIDO. D. REVESTIMENTO: PVC RETARDANTE A CHAMAS. E. CAIXA COM 305 METROS. F. TIPO DE CONDUTOR: SÓLIDO</p>	CAIXA	45	R\$ 1.137,71	R\$ 51.196,95
12	5	<p>CANALETA VENTILADA 30MMX30MMX2M - ESPECIFICAÇÕES: A. CANALETA COM TAMPAS. B. COR BRANCA OU CINZA. C. MATERIAL POLICLORETO DE VINILA - GRAU RÍGIDO DE EXTRUSÃO (PVC). D. CAIXA COM 10 UNIDADES</p>	CAIXA	200	R\$ 49,31	R\$ 9.862,00
12	7	<p>CONECTOR MACHO - ESPECIFICAÇÕES: A. TIPO: RJ45 CAT5E. B. CONECTOR: TERMOPLÁSTICO. C. CONDUTOR: CONTATOS DE BRONZE FOSFOROSO, BANHADO A OURO E NÍQUEL. D. REGIME DE TENSÃO: 250VAC NO 2A. E. RESISTÊNCIA DE ISOLAMENTO: 500M OHMS</p>	UNIDADE	200	R\$ 31,21	R\$ 6.242,00
12	8	<p>RACK 12U - ESPECIFICAÇÕES: A. 12U. B. PORTA FRONTAL COM ACRÍLICO FUMÉ. C. PLANO DE FIXAÇÃO TRASEIRO E FRONTAL. D. PINTURA EPÓXI PÓ PRETO. E. SAÍDA DE CABOS NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR. F. LATERAIS REMOVÍVEIS. G. SUPORTE A VENTILAÇÃO. H. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO PRESTADA EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO COM ATENDIMENTO LOCAL</p>	UNIDADE	45	R\$ 1.199,00	R\$ 53.955,00
12	10	<p>ESTABILIZADOR DE TENSÃO DE 1000VA - ESPECIFICAÇÕES: A. MODELOS BIVOLT AUTOMÁTICO: ENTRADA 115/127/220V~ COM SELEÇÃO AUTOMÁTICA E SAÍDA FIXA 115V~ (600 E 1000 VA OU W); B. NORMAS DO INMETRO E DAS NORMAS DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (ABNT); C. LED NO PAINEL FRONTAL: INDICA SE A REDE ESTÁ NORMAL, ALTA CRÍTICA E BAIXA CRÍTICA; D. FUSÍVEL REARMÁVEIS: PERMITE ACIONAR O ESTABILIZADOR APÓS UM EVENTO DE CURTO CIRCUITO OU SOBRECARGA NA SAÍDA, SEM A NECESSIDADE DE SUBSTITUIR O FUSÍVEL; A. 5 TOMADAS 10A ELÉTRICAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14136; B. CABO DE ENERGIA PADRÃO NBR 14136. E. AUTOTESTE: AO SER LIGADO O ESTABILIZADOR TESTA SEUS CIRCUITOS INTERNOS; PROTEÇÃO: A. CONTRA CURTO-CIRCUITO; B. CONTRA SURTOS DE TENSÃO PROVENIENTES DA REDE ELÉTRICA (DESCARGA ELÉTRICA); C. CONTRA SUBTENSÃO E SOBRETENSÃO DE REDE ELÉTRICA COM DESLIGAMENTO E REARME AUTOMÁTICO; D. CONTRA SOBRECARGA COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; F. CONTRA SOBREAQUECIMENTO COM DESLIGAMENTO E REARME AUTOMÁTICO. E. FILTRO DE LINHA INTEGRADO COM PROTETOR CONTRA SURTOS: ATENUA RUIDOS DA REDE ELÉTRICA E PROTEGE CONTRA SURTOS DE TENSÃO PROVENIENTES DE DESCARGAS ATMOSFÉRICAS. GARANTIA E SUPORTE: A. OS EQUIPAMENTOS DEVEM POSSUIR GARANTIA POR UM PERÍODO MÍNIMO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES NA MODALIDADE "ON-</p>	UNIDADE	35	R\$ 1.365,00	R\$ 47.775,00

		SITE". B. INSTALAÇÃO FÍSICA SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE. C. DURANTE O PRAZO DE GARANTIA SERÁ SUBSTITUÍDA SEM ÔNUS PARA A CONTRATANTE, A PARTE OU PEÇA DEFEITUOSA, SALVO QUANDO O DEFEITO FOR PROVOCADO POR USO INADEQUADO DOS EQUIPAMENTOS. D. O PRAZO MÁXIMO PARA QUE SE INICIE O ATENDIMENTO TÉCNICO SERÁ DE 2 DIAS ÚTEIS CORRIDAS, CONTADAS EM DIAS ÚTEIS DA ABERTURA DO CHAMADO TÉCNICO. E. QUAISQUER EQUIPAMENTOS QUE VENHAM APRESENTAR DEFEITOS				
12	11	EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO MULTIMÍDIA (PROJETOR) CONFIGURAÇÃO: A. RESOLUÇÃO: 1920 X 1080; B. 3000 LUMENS; C. RAZÃO DE ASPECTO: 16:9; D. AJUSTE DE KEYSTONE: VERTICAL: ± 30 GRAUS OU SUPERIOR. E. RAZÃO DE CONTRASTE: ATÉ 15.000:1; F. REPRODUÇÃO DE COR: ATÉ 1,07 BILHÃO DE CORES; G. PESO ATÉ: 4,2 KG; H. ALTO-FALANTE; I. ENERGIA / VOLTAGEM: 100 - 240 V. J. ENTRADA COMPUTADOR X 1 D-SUB15 HDMI X 2; K. VÍDEO RCA X 1; L. ENTRADA ÁUDIO RCA X2 RCA OU MINI JACK DE 3,5 MM. GARANTIA E SUPORTE: A. OS EQUIPAMENTOS DEVEM POSSUIR GARANTIA POR UM PERÍODO MÍNIMO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES "ON-SITE". B. DURANTE O PRAZO DE GARANTIA SERÁ SUBSTITUÍDA SEM ÔNUS PARA A CONTRATANTE, A PARTE OU PEÇA DEFEITUOSA, SALVO QUANDO O DEFEITO FOR PROVOCADO POR USO INADEQUADO DOS EQUIPAMENTOS. C. O PRAZO MÁXIMO PARA QUE SE INICIE O ATENDIMENTO TÉCNICO SERÁ DE 2 DIAS ÚTEIS CORRIDAS, CONTADAS EM DIAS ÚTEIS. D. QUAISQUER EQUIPAMENTOS QUE VENHAM APRESENTAR DEFEITOS COM NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO CORRETIVA (TROCA DE PEÇA), A CONTRATADA DEVERÁ PROVIDENCIAR O REPARO NO PRAZO DE ATÉ 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS. E. ESTA MODALIDADE DE COBERTURA DE GARANTIA DEVERÁ, OBRIGATORIAMENTE, ENTRAR EM VIGOR A PARTIR DA DATA DE ATESTO DA RESPECTIVA NOTA FISCAL DOS EQUIPAMENTOS FORNECIDOS. F. DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA, A ASSISTÊNCIA TÉCNICA DEVERÁ SER PRESTADA, EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE DOS EQUIPAMENTOS OU EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DEVIDAMENTE CREDENCIADA PELO MESMO ATRAVÉS DE CARTA NO ATO DA HOMOLOGAÇÃO. G. CONDIÇÕES DE ENTREGA: TODOS OS CABOS E ACESSÓRIOS DO EQUIPAMENTO DEVERÃO VIR NECESSARIAMENTE DENTRO DE SUA RESPECTIVA CAIXA	UNIDADE	40	R\$ 3.715,00	R\$ 148.600,00
12	12	APRESENTADOR REMOTO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS: A. CONEXÃO: USB (RECEPTOR); B. PLUG AND PLAY; C. LED VERMELHO; D. INDICADOR DE BATERIA; E. BOTÃO ON/OFF; F. AVANÇO E RETROCEDER PAGE; G. ALIMENTAÇÃO: 1 PILHA AAA; H. DISTÂNCIA MÁXIMA: 15 METROS; I. CONTROLE DO CURSOR PARA ACESSO REMOTO AOS PROGRAMAS; VOLUME DE CONTROLE PARA MÚSICA E VÍDEOS REMOTAMENTE; J. A TECNOLOGIA SEM FIO OPERA EM ATÉ 15 M DE DISTÂNCIA PARA MAIOR FLEXIBILIDADE; O RECEPTOR USB ARMAZENA NO APRESENTADOR; K. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO.	UNIDADE	20	R\$ 94,12	R\$ 1.882,40
12	15	TELA DE PROJEÇÃO COM TRIPÉ - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS: A. TECIDO MATTE WHITE, COM VERSO PRETO; B. TAMANHO APROXIMADO: LARGURA 2,00 MTS X ALTURA 2,00 MTS; C. ESTOJO EM ALUMÍNIO, COM DESIGN INOVADOR; D. PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA; E. ALÇA PRÁTICA E FUNCIONAL QUE FACILITA TRANSPORTE E MANUSEIO; F. TRIPÉ EM AÇO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO; G. SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA QUE IMPEDE DESCIDA INVOLUNTÁRIA DA TELA; H. GARANTIA DE 01 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO; I. MEDIDA DO PRODUTO FECHADO COM O TRIPÉ 10 X 10 X 215 CM; J. INCLUI BOLSA PARA TRANSPORTE, CONFECCIONADA EM NYLON REFORÇADO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ZÍPER REFORÇADO EM TODA A EXTENSÃO DA BOLSA, ALÇA PARA TRANSPORTE NA COR PRETA, NO TAMANHO APROXIMADO 215 X 15CM, DESDE QUE COMPATÍVEL COM A TELA E O TRIPÉ; K. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO PRESTADA EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO COM ATENDIMENTO LOCAL	UNIDADE	30	R\$ 1.468,00	R\$ 44.040,00
12	18	FURADEIRA DE IMPACTO 1/2 POL. 800W 110V - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: A. TENSÃO: 110V; B. POTÊNCIA ABSORVIDA: 800W; C. MANDRIL: 1/2" - 20UNF; D. 800W DE POTÊNCIA; E. FUNÇÃO DE REVERSÃO E COMUTADOR MECÂNICO DE 2 VELOCIDADES; F. EMBREAGEM DE SEGURANÇA: PROTEÇÃO NO CASO DE BLOQUEIO SÚBITO; G. BOTÃO TRAVA PARA TRABALHOS CONTÍNUOS; H. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO PRESTADA EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO COM ATENDIMENTO LOCAL.	UNIDADE	5	R\$ 1.052,06	R\$ 5.260,30
12	19	ESCALA DOBRÁVEL MULTIFUNCIONAL 4X4 16 DEGRAUS COM 8 POSIÇÕES - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS: A. COM PONTEIRAS EMBORRACHADAS NOS PÉS, DEGRAU COM RANHURAS E SISTEMA DE TRAVA DE SEGURANÇA; B. CHAPAS DE AÇO ENCAIXANDO E SERVINDO COMO PLATAFORMA, POSSIBILITANDO UTILIZAR A ESCADA COMO ANDAIME; C. POSSUI PÉS E DEGRAUS EM ALUMÍNIO, DOBRADIÇAS EM AÇO GALVANIZADO COM TRAVA DE SEGURANÇA, COM ESTABILIDADE E SEGURANÇA DURANTE SEU USO; D. D.COM 4 PARTES DE 4 DEGRAUS, ALCANÇA A ALTURA DE 4,71M QUANDO TOTALMENTE ESTENDIDA; E. MATERIAL: ALUMÍNIO; F. CAPACIDADE: 150 KG. G. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO PRESTADA EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO COM ATENDIMENTO LOCAL.	UNIDADE	5	R\$ 1.387,89	R\$ 6.939,45
12	22	MICROFONE PROFISSIONAL - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS: A. RESISTENTE E DURÁVEL; B. CHAVE LIGA/DESLIGA; C. TIPO DE MICROFONE: DINÂMICO; D. RESPOSTA DE FREQUÊNCIA: 50HZ A 15KHZ; E. PADRÃO POLAR: CARDÍOIDE; F. SENSIBILIDADE: - 52DBV/PA A 1KHZ; G. IMPEDÂNCIA: 6000; H. CONECTOR: XLR; I. TIPO DE CABO: XLR PARA 3/4" DE 4,57M; J. PESO APROXIMADO: 244G; K. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO PRESTADA EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE.	UNIDADE	20	R\$ 1.133,78	R\$ 22.675,60

12	23	MICROFONE SEM FIO - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS: A. FREQUÊNCIA: 190-850MHZ; B. FREQUÊNCIA DE RESPOSTA: 12KHZ; C. MODO DE MODULAÇÃO: FM; D. MICROFONE UNIDIRECIONAL; E. BATERIA: 9V (3V); F. VOLTAGEM: 110V OU 220V; G. ALIMENTAÇÃO: 4 PILHAS AA; H. CONTROLE DE VOLUME INDIVIDUAL; I. ENTRADA: DEPARADA PARA CADA MICROFONE COM P10; J. MICROFONE: POTÊNCIA DE SAÍDA RF: 30 MW (MÁXIMA); K. ANTENA: EMBUTIDA; L. CAPTADOR DO MICROFONE: DINÂMICO UNIDIRECIONAL; M. DURAÇÃO BATERIA: 8 HORAS DE USO CONTÍNUO; N. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO PRESTADA EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE.	UNIDADE	15	R\$ 901,27	R\$ 13.519,05
12	24	CAIXA AMPLIFICADORA - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS: A. 200W RMS POTÊNCIA; B. ALTO-FALANTE 12"; C. ENTRADA DE MICROFONE/GUIT P-10 C/ CONTR. VOLUME; D. ENTRADA AUXILIAR TIPO P2/MIXER E ADAPTADOR RCA; E. CONEXÕES BLUETOOTH; F. EQUALIZAÇÃO DE GRAVES E AGUDOS; G. PORTA UBS/TF CARD; H. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO PRESTADA EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE	UNIDADE	20	R\$ 1.386,61	R\$ 27.732,20
12	25	NOTEBOOK TIPO 1 – ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS: CHASSI: A. TODOS OS COMPONENTES DA SOLUÇÃO DEVERÃO SER COMPATÍVEIS COM O EQUIPAMENTO OFERTADO E NÃO DEVERÃO INTERFERIR NA QUESTÃO DE GARANTIA E SUPORTE DO MESMO; B. DEVERÁ POSSUIR ESTRUTURA FABRICADA COM MATERIAL RESISTENTE E DURÁVEL. C. TELA 15,6 POLEGADAS; D. DEVERÁ POSSUIR CONECTOR USB 3.2 TIPO C; E. BATERIA DE 03 CÉLULAS COM AUTONOMIA DE 7 HORAS; F. FONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA AC DE 100-240 V COM SELEÇÃO AUTOMÁTICA DE TENSÃO, POTÊNCIA DE PELO MENOS 60 W E COMPATÍVEL COM A BATERIA OFERTADA; G. ACOMPANHAR 01 (UM) CABO DE ENERGIA CONFORME PADRÃO BRASILEIRO (NBR14136). PLACAMÃE E BIOS: A. PLACA- MÃE DA MESMA MARCA DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO OU EM REGIME DE OEM, NÃO SENDO ACEITAS PLACAS DE LIVRE COMERCIALIZAÇÃO NO MERCADO; BIOS: A. O BIOS DEVERÁ SER DESENVOLVIDO PELO MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, OU EM REGIME DE OEM OU TER DIREITOS COPYRIGHT SOBRE O MESMO, COMPROVADOS ATRAVÉS DE ATESTADOS FORNECIDOS PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO; B. O BIOS DEVERÁ POSSUIR O NÚMERO DE SÉRIE DO EQUIPAMENTO E CAMPO EDITÁVEL QUE PERMITA INSERIR IDENTIFICAÇÃO CUSTOMIZADA PODENDO SER CONSULTADA POR SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, COMO NÚMERO DE PATRIMÔNIO POR EXEMPLO; C. DEVERÁ POSSUIR OPÇÃO PARA DESABILITAR COMPONENTES DE DRIVE E DE ENTRADA E SAÍDA DO EQUIPAMENTO COMO ÁUDIO, WEBCAM E MICROFONE; D. SUPORTAR ATUALIZAÇÕES DE BIOS DENTRO DO DOS (FLASHBIN) E WINDOWS, ALÉM DE RECUPERAÇÕES DE FALHAS; E. COM POSSIBILIDADE DE CONFIGURAÇÃO DE SENHAS NO SETUP A DOIS NÍVEIS, ADMINISTRADOR E DISCO RÍGIDO, QUE CONTROLEM ACESSO AO BOOT DO SISTEMA OPERACIONAL E AO PRÓPRIO SETUP; F. SETUP COM SUPORTE A LÍNGUA PORTUGUESA E/OU INGLESA. PROCESSADOR: A. INTEL CORE I5 10ª GERAÇÃO, SERÃO ACEITOS OUTROS PROCESSADORES DE PERFORMANCE IGUAL OU SUPERIOR COM, NO MÍNIMO, 6,532 PONTOS REGISTRADOS NO SITE DA CPU BENCHMARKS, DEVENDO SER COMPROVADO ATRAVÉS DO ENDEREÇO: HTTPS://WWW.CPUBENCHMARK.NET/ . MEMÓRIA: A. MEMÓRIA PADRÃO DDR4 SDRAM COM FREQUÊNCIA DE CLOCK DE PELO MENOS 2.133 MHZ; B. DEVERÁ VIR EQUIPADO COM 08 GB, PELO MENOS. ARMAZENAMENTO: A. POSSUIR 01 (UMA) UNIDADE DE DISCO INTERNA E FIXA NO GABINETE; B. O VOLUME DE ARMAZENAMENTO DEVERÁ SER DE 500GB OU SUPERIOR; C. INTERFACE: SATA 6.0 GB/S. PERIFÉRICOS: A. TECLADO EM PORTUGUÊS (BRASIL) PADRÃO ABNT2 B. TOUCHPAD ; C. WEBCAM EM HD COM RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 720P INTEGRADA AO CHASSI; D. ÁUDIO EM ALTA DEFINIÇÃO COM CONEXÃO PARA FONE DE OUVIDO E MICROFONE PODENDO SER CONEXÕES INDIVIDUAIS OU EM FORMATO COMBO ESTILO UAJ (UNIVERSAL AUDIO JACK). CONECTIVIDADE: A. PLACA DE REDE PADRÃO GIGABIT ETHERNET COM CONEXÃO RJ45; B. PLACA DE REDE WIRELESS DUAL BAND PADRÃO IEEE 802.11A/B/G/N OU IEEE 802.11AC; C. PLACA DE REDE BLUETOOTH PADRÃO 4.0 OU SUPERIOR; D. POSSUIR 03 (TRÊS) PORTAS USB, SENDO PELO MENOS DUAS NO PADRÃO USB 3.0; E. POSSUIR DE SAÍDA ÁUDIO E VÍDEO HDMI. SISTEMA OPERACIONAL E DRIVERS: A. SISTEMA OPERACIONAL MICROSOFT WINDOWS10 HOME (64 BITS), IDIOMA PORTUGUÊS DO BRASIL, COM SUA RESPECTIVA LICENÇA DE USO; B. CADA EQUIPAMENTO DEVERÁ COM O SISTEMA OPERACIONAL INSTALADO E EM PLENO FUNCIONAMENTO, E DEVERÁ POSSUIR A ETIQUETA DE LICENÇA ORIGINAL. C. TODOS OS DRIVERS PARA OS SISTEMAS OPERACIONAIS SUPORTADOS, INCLUSIVE ATUALIZAÇÕES DE FIRMWARE, DEVERÃO ESTAR DISPONÍVEIS PARA DOWNLOAD NA WEB SITE DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO SEM NECESSIDADE DE QUALQUER IDENTIFICAÇÃO DO USUÁRIO, E DEVERÃO SER FACILMENTE LOCALIZADOS E IDENTIFICADOS PELO MODELO DO EQUIPAMENTO OU CÓDIGO DO PRODUTO CONFORME ETIQUETA PERMANENTE AFIXADA NO GABINETE. SEGURANÇA: A. O CHASSI DEVERÁ POSSUIR 01 (UM) SLOT ESPECÍFICO PARA A UTILIZAÇÃO DE TRAVAS DE SEGURANÇA CONFORME PADRÃO	UNIDADE	60	R\$ 6.664,25	R\$ 399.855,00

		<p>KENSINGTON OU NOBLE; B. CHIP TPM 1.2 OU SUPERIOR, FAZENDO PARTE DO PROCESSO FABRIL DO EQUIPAMENTO E ACOMPANHADO DE SOFTWARE PARA UTILIZAÇÃO DO CHIP. OUTROS RECURSOS: A. DEVERÁ SER FORNECIDO INSTALADO OU DISPONIBILIZAR NA INTERNET SOFTWARE DO PRÓPRIO FABRICANTE OU HOMOLOGADO PARA O MESMO QUE PERMITA A VERIFICAÇÃO E INSTALAÇÃO DAS ÚLTIMAS ATUALIZAÇÕES DE TODAS AS FERRAMENTAS E DRIVERS DISPONÍVEIS PELO FABRICANTE E DO SISTEMA OPERACIONAL (WINDOWS). GARANTIA E SUPORTE: A. OS EQUIPAMENTOS DEVEM POSSUIR GARANTIA POR UM PERÍODO MÍNIMO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES "ONSITE"; B. DURANTE O PRAZO DE GARANTIA SERÁ SUBSTITUÍDA SEM ÔNUS PARA A CONTRATANTE, A PARTE OU PEÇA DEFEITUOSA, SALVO QUANDO O DEFEITO FOR PROVOCADO POR USO INADEQUADO DOS EQUIPAMENTOS; C. O PRAZO MÁXIMO PARA QUE SE INICIE O ATENDIMENTO TÉCNICO SERÁ DE 2 DIAS ÚTEIS CORRIDAS, CONTADAS EM DIAS ÚTEIS, OU SEJA, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 08H ÀS 17H; D. QUAISQUER EQUIPAMENTOS QUE VENHAM APRESENTAR DEFEITOS COM NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO CORRETIVA (TROCA DE PEÇA), A CONTRATADA DEVERÁ PROVIDENCIAR O REPARO NO PRAZO DE ATÉ 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS. CASO NÃO SEJA POSSÍVEL EFETUAR O REPARO, DEVERÁ A CONTRATADA SUBSTITUIR O EQUIPAMENTO, AINDA DENTRO DO PRAZO, POR OUTRO IGUAL AO MODELO OFERTADO; E. ESTA MODALIDADE DE COBERTURA DE GARANTIA DEVERÁ, OBRIGATORIAMENTE, ENTRAR EM VIGOR A PARTIR DA DATA DE ATESTO DA RESPECTIVA NOTA FISCAL DOS EQUIPAMENTOS FORNECIDOS; F. DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA, A ASSISTÊNCIA TÉCNICA DEVERÁ SER PRESTADA, EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE DOS EQUIPAMENTOS OU EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DEVIDAMENTE CREDENCIADA PELO MESMO ATRAVÉS DE CARTA NO ATO DA HOMOLOGAÇÃO; G. CONDIÇÕES DE ENTREGA: TODOS OS CABOS E ACESSÓRIOS DO EQUIPAMENTO DEVERÃO VIR NECESSARIAMENTE DENTRO DE SUA RESPECTIVA CAIXA OU AFIXADOS (À SUA CAIXA), ATRAVÉS DE ENVELOPE PLÁSTICO DE SEGURANÇA, NÃO SENDO ACEITAS ENTREGAS FRACIONADAS DOS ACESSÓRIOS QUE COMPÕEM O EQUIPAMENTO.</p>				
12	26	<p>NOTEBOOK TIPO 2 - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS: A. INTEL CORE I7 9ª GERAÇÃO, SERÃO ACEITOS OUTROS PROCESSADORES DE PERFORMANCE IGUAL OU SUPERIOR COM, NO MÍNIMO, 11,376 PONTOS REGISTRADOS NO SITE DA CPU BENCHMARKS, DEVENDO SER COMPROVADO ATRAVÉS DO ENDEREÇO: HTTPS://WWW.CPUBENCHMARK.NET/. MEMÓRIA: B. 16 GB DE MEMÓRIA INSTALADA; C. TIPO DDR4 2666MHZ. CONTROLADORA DE VÍDEO: D. GEFORCE® GTX 1650 GPU COM 4GB GDDRS, SERÃO ACEITAS OUTRAS PLACAS DE VÍDEO DE PERFORMANCE IGUAL OU SUPERIOR DEVIDAMENTE COMPROVADAS PELO PASSMARK®. CONEXÕES: A. 3 (TRÊS) PORTAS, SENDO 02 (DUAS) COMPATÍVEIS COM USB 3.0 OU SUPERIOR; B. 1 (UMA) PORTA HDMI; C. 1 (UM) CONECTOR PADRÃO RJ-45 INTEGRADO (GIGABIT ETHERNET); D. 1 (UM) CONECTOR DE ÁUDIO IN/OUT COMBO; E. INTERFACE DE REDE SEM FIO INTEGRADA PADRÃO 802.11 B/G/N/AC; F. BLUETOOTH® 4.1 OU SUPERIOR; G. POSSUIR DOIS ALTO-FALANTES INTERNOS DO TIPO "STEREO"; H. BOTÃO DE LIGA/DESLIGA E LUZES DE INDICAÇÃO DE COMPUTADOR LIGADO (POWER-ON); I. WEBCAM HD 720P OU SUPERIOR INTEGRADA AO GABINETE DO NOTEBOOK. ARMAZENAMENTO: A. DEVERÁ SER PROVIDO COM O SISTEMA DE ARMAZENAMENTO EM UMA DAS SEGUINTESS OPÇÕES ABAIXO: • DISCO 1TB+ 128GB SSD/M2; • DISCO SSD DE 500GB. MONITOR: A. TELA DO NOTEBOOK PADRÃO LED; B. MÍNIMO 15,6 POLEGADAS; C. RESOLUÇÃO 1920X1080 PIXELS. BATERIA: A. BATERIA COM, NO MÍNIMO, 03 CÉLULAS E AUTONOMIA DE 8 HORAS. SISTEMA OPERACIONAL: A. SISTEMA OPERACIONAL MICROSOFT WINDOWS 10 PRO (64 BITS) OU VERSÃO SUPERIOR, IDIOMA PORTUGUÊS DO BRASIL, COM SUA RESPECTIVA LICENÇA DE USO; D. CADA EQUIPAMENTO DEVERÁ COM O SISTEMA OPERACIONAL INSTALADO E EM PLENO FUNCIONAMENTO, E DEVERÁ POSSUIR A ETIQUETA DE LICENÇA ORIGINAL; E. TODOS OS DRIVERS PARA OS SISTEMAS OPERACIONAIS SUPORTADOS, INCLUSIVE ATUALIZAÇÕES DE FIRMWARE, DEVERÃO ESTAR DISPONÍVEIS PARA DOWNLOAD NA WEB SITE DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO SEM NECESSIDADE DE QUALQUER IDENTIFICAÇÃO DO USUÁRIO, E DEVERÃO SER FACILMENTE LOCALIZADOS E IDENTIFICADOS PELO MODELO DO EQUIPAMENTO OU CÓDIGO DO PRODUTO CONFORME ETIQUETA PERMANENTE AFIXADA NO GABINETE. OUTROS RECURSOS: A. DEVERÁ SER FORNECIDO INSTALADO OU DISPONIBILIZAR NA INTERNET SOFTWARE DO PRÓPRIO FABRICANTE OU HOMOLOGADO PARA O MESMO QUE PERMITA A VERIFICAÇÃO E INSTALAÇÃO DAS ÚLTIMAS ATUALIZAÇÕES DE TODAS AS FERRAMENTAS E DRIVERS DISPONÍVEIS PELO FABRICANTE E DO SISTEMA OPERACIONAL (WINDOWS). GARANTIA E SUPORTE: A. OS EQUIPAMENTOS DEVEM POSSUIR GARANTIA POR UM PERÍODO MÍNIMO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES "ONSITE". B. DURANTE O PRAZO DE GARANTIA SERÁ SUBSTITUÍDA SEM ÔNUS PARA A CONTRATANTE, A PARTE OU PEÇA DEFEITUOSA, SALVO QUANDO O DEFEITO FOR PROVOCADO POR USO INADEQUADO DOS EQUIPAMENTOS; C. O PRAZO MÁXIMO PARA QUE SE INICIE O ATENDIMENTO TÉCNICO SERÁ DE 2 DIAS ÚTEIS CORRIDAS, CONTADAS EM DIAS ÚTEIS, OU SEJA, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 08H ÀS 17H; D. QUAISQUER EQUIPAMENTOS QUE VENHAM APRESENTAR DEFEITOS COM NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO CORRETIVA</p>	UNIDADE	45	R\$ 11.791,51	R\$ 530.617,95

		(TROCA DE PEÇA), A CONTRATADA DEVERÁ PROVIDENCIAR O REPARO NO PRAZO DE ATÉ 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS. CASO NÃO SEJA POSSÍVEL EFETUAR O REPARO, DEVERÁ A CONTRATADA SUBSTITUIR O EQUIPAMENTO, AINDA DENTRO DO PRAZO, POR OUTRO IGUAL AO MODELO OFERTADO; E. ESTA MODALIDADE DE COBERTURA DE GARANTIA DEVERÁ, OBRIGATORIAMENTE, ENTRAR EM VIGOR A PARTIR DA DATA DE ATESTO DA RESPECTIVA NOTA FISCAL DOS EQUIPAMENTOS FORNECIDOS; F. DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA, A ASSISTÊNCIA TÉCNICA DEVERÁ SER PRESTADA, EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE DOS EQUIPAMENTOS OU EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DEVIDAMENTE CREDENCIADA PELO MESMO ATRAVÉS DE CARTA NO ATO DA HOMOLOGAÇÃO; G. CONDIÇÕES DE ENTREGA: TODOS OS CABOS E ACESSÓRIOS DO EQUIPAMENTO DEVERÃO VIR NECESSARIAMENTE DENTRO DE SUA RESPECTIVA CAIXA OU AFIXADOS (À SUA CAIXA), ATRAVÉS DE ENVELOPE PLÁSTICO DE SEGURANÇA, NÃO SENDO ACEITAS ENTREGAS FRACIONADAS DOS ACESSÓRIOS QUE COMPÕEM O EQUIPAMENTO.				
12	27	COMPUTADOR - PLACA PRINCIPAL. A. PLACA DO MESMO FABRICANTE DO MICROCOMPUTADOR OU FABRICADA EM REGIME DE OEM, SENDO VEDADO O EMPREGO DE PLACAS DE LIVRE COMERCIALIZAÇÃO NO MERCADO; B. DEVERÁ POSSUIR 2 X SLOTS DDR4 OU SUPERIOR. C. DEVERÁ POSSUIR, MINIMAMENTE, 02 INTERFACES DE VÍDEO: HDMI, VGA; D. DEVERÁ POSSUIR 1 CONTROLADOR DE REDE ETHERNET GIGABIT; E. DEVERÁ POSSUIR NO MÍNIMO: 2 PORTAS USB 3.0 OU SUPERIOR, 4 PORTAS USB 2.0 OU SUPERIOR, SENDO NO MÍNIMO DUAS PORTAS USB NA PARTE FRONTAL. PROCESSADOR: A. INTEL CELERON, SERÃO ACEITOS OUTROS PROCESSADORES DE PERFORMANCE IGUAL OU SUPERIOR COM 611 PONTOS NO SITE DA CPU BENCHMARKS, DEVENDO SER COMPROVADO ATRAVÉS DO SITE: HTTPS://WWW.CPUBENCHMARK.NET/ . MEMÓRIA RAM: A. POSSUI 4GB DDR4 OU SUPERIOR; ARMAZENAMENTO: A. SSD 120GB OU SUPERIOR COM MESMA TECNOLOGIA; GABINETE - A. GABINETE TORRE MÉDIA, MINI- TORRE OU DESKTOP, SENDO ACEITO FORMATOS SLIM E SFF (SMALL FORM FACTOR); B. NO CASO DE GABINETE DESKTOP, QUANDO USADO NA HORIZONTAL, SUA ESTRUTURA DEVE SER ROBUSTA O SUFICIENTE PARA SUPORTAR O PESO DE SEU MONITOR; C. FONTE DE ALIMENTAÇÃO COMPATÍVEL COM O GABINETE E PLACA-MÃE, COM CAPACIDADE SUFICIENTE PARA SUPORTAR TODOS OS DISPOSITIVOS INTERNOS NA EXPANSÃO MÁXIMA DA CONFIGURAÇÃO ADMITIDA PELO EQUIPAMENTO (CONSIDERANDO A PLACA-MÃE, SUAS INTERFACES, DISCOS RÍGIDO, MEMÓRIA RAM E DEMAIS PERIFÉRICOS). NÃO SERÃO ACEITAS SOLUÇÕES FANLESS (SEM VENTONINHA); D. A FONTE DEVE ACEITAR TENSÕES DE 110 E 220 VOLTS MOUSE: A. MOUSE ÓPTICO USB. TECLADO: B. TECLADO COM INTERFACE USB, - TECLADO, PADRÃO ABNT2. MONITOR: A. MONITOR LED 18.5 POLEGADAS. B. RESOLUÇÃO GRÁFICA DE 1920X1080. OUTROS REQUISITOS: A. TODOS OS EQUIPAMENTOS OFERTADOS, SEJAM OS GABINETES, TECLADOS, MUSES E MONITORES DEVEM TER CORES NEUTRAS, PREFERENCIALMENTE NA COR PRETA, E MANTER O MESMO PADRÃO EM TODO O LOTE; B. TODOS OS EQUIPAMENTOS A SEREM ENTREGUES DEVERÃO SER RIGOROSAMENTE IDÊNTICOS, OU SEJA, TODOS OS COMPONENTES EXTERNOS E INTERNOS COM AS MESMAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DAQUELES UTILIZADOS NOS EQUIPAMENTOS ENVIADOS PARA AVALIAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO; C. DEVEM SER FORNECIDOS TODOS OS CABOS DE ENERGIA COM PLUGUE MACHO PADRÃO ABNT NBR14136 (PADRÃO BRASILEIRO DE TOMADAS), CABOS DE DADOS E TODOS OS ELEMENTOS IMPRESCINDÍVEIS À OPERAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. PARA ATENDER AO PADRÃO SOLICITADO NESTE ITEM, NÃO PODEM SER EMPREGADAS ADAPTAÇÕES. INSTALAÇÃO DOS SOFTWARES: A. A CONTRATADA DEVERÁ INSTALAR EM CADA EQUIPAMENTO TODOS OS SOFTWARES DISPONIBILIZADOS PELA CONTRATANTE ATRAVÉS DE IMAGEM. ESTE PROCEDIMENTO DEVERÁ SER REALIZADO ANTES A ENTREGA PARA INSPEÇÕES DE RECEBIMENTO. GARANTIA E SUPORTE: A. OS EQUIPAMENTOS DEVEM POSSUIR GARANTIA POR UM PERÍODO MÍNIMO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES NA MODALIDADE "ON-SITE". B. DURANTE O PRAZO DE GARANTIA SERÁ SUBSTITUÍDA SEM ÔNUS PARA A CONTRATANTE, A PARTE OU PEÇA DEFEITUOSA, SALVO QUANDO O DEFEITO FOR PROVOCADO POR USO INADEQUADO DOS EQUIPAMENTOS. C. O PRAZO MÁXIMO PARA QUE SE INICIE O ATENDIMENTO TÉCNICO SERÁ DE 2 DIAS ÚTEIS CORRIDAS, CONTADAS EM DIAS ÚTEIS, OU SEJA, DE SEGUNDA A SEXTA- FEIRA DAS 08H ÀS 17H. D. QUAISQUER EQUIPAMENTOS QUE VENHAM APRESENTAR DEFEITOS COM NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO CORRETIVA (TROCA DE PEÇA), A CONTRATADA DEVERÁ PROVIDENCIAR O REPARO NO PRAZO DE ATÉ 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS. CASO NÃO SEJA POSSÍVEL EFETUAR O REPARO, DEVERÁ A CONTRATADA SUBSTITUIR O EQUIPAMENTO, AINDA DENTRO DO PRAZO, POR OUTRO IGUAL AO MODELO OFERTADO; E. ESTA MODALIDADE DE COBERTURA DE GARANTIA DEVERÁ, OBRIGATORIAMENTE, ENTRAR EM VIGOR A PARTIR DA DATA DE ATESTO DA RESPECTIVA NOTA FISCAL DOS EQUIPAMENTOS FORNECIDOS. F. DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA, A ASSISTÊNCIA TÉCNICA DEVERÁ SER PRESTADA, EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE DOS EQUIPAMENTOS OU EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DEVIDAMENTE CREDENCIADA PELO MESMO ATRAVÉS DE CARTA NO ATO DA HOMOLOGAÇÃO. G. CONDIÇÕES DE ENTREGA: TODOS OS CABOS E ACESSÓRIOS DO EQUIPAMENTO DEVERÃO VIR NECESSARIAMENTE DENTRO DE SUA RESPECTIVA CAIXA OU AFIXADOS (À SUA CAIXA), ATRAVÉS DE ENVELOPE PLÁSTICO DE SEGURANÇA, NÃO SENDO ACEITAS ENTREGAS FRACIONADAS DOS ACESSÓRIOS QUE COMPÕEM O EQUIPAMENTO.	UNIDADE	45	R\$ 3.012,00	R\$ 135.540,00
VALOR TOTAL					R\$ 7.109.126,39	

(x) DEFERIDO

Taiobeiras(MG), 05 de março de 2024.

João Carlos Lucas Lopes
Presidente do Comar